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2023 жылдың2023 жылдың
 II жартыжылды ғына арналған  II жартыжылды ғына арналған 

«Ortalyq Qazaqstan»«Ortalyq Qazaqstan»  
облыстық газетіне жазылуоблыстық газетіне жазылу

 науқаны жалғасуда. Газетке  науқаны жалғасуда. Газетке 
жазылуды «Қазпош та» АҚ поштажазылуды «Қазпош та» АҚ пошта

байланысының барлық байланысының барлық 
бөлімшелерінде, сон дай-ақ, бөлімшелерінде, сон дай-ақ, 

редакцияда ресімдеуге боладыредакцияда ресімдеуге болады

Санаты «Қазпошта» АҚ 
ка та логы бо йынша 

Қала
Кәсіпорындар мен 
ұй ым дар үшін

6 айға 5848,50 тг
Жеке жазы лушылар
үшін

6 айға 3100,50 тг
«Қазпош та» АҚ

 ка та логы бойынша 
Аудан / ауыл

Кәсіпорындар
мен ұй ым дар үшін

6 айға 5919,00 тг
Жеке жазы лушылар
үшін

6 айға 3111,00 тг

ҚҰРМЕТТІ 
ОҚЫРМАН!

Құрметті мәдениет және
өнер саласының 
қызметкерлері, 

қадірлі жерлестер!

Сіздерді мәдениет және өнер саласы 
қызметкерлері күнімен шын жүректен құт-
тықтаймыз. Сіздер өз өнерлеріңізбен адам 
жанына ең бір жарқын, ұмытылмас сәт-
терді сыйлап қана қоймай, осы арқылы бо-
лашақ ұрпақты  тәрбиелеуге де үлес қосып 
келесіздер. Биыл сіздердің қолдауларыңы-
збен біз Бұқар жырау Қалқаманұлының 
355 жылдығын, Ақан сері Қорамсаұлының 
180 жылдығын, Қоянды жәрмеңкесінің 
175 жылдығын атап өтеміз. 

Бүгінде облысымызда мәдениет са-
ласын қолдауға барынша көңіл бөлініп 
келеді. Өткен жылы біз облысымыздағы 
музыканттар мен актерлердің 40 отбасы-
на баспана бердік. Бұл біздің өнер саласы 
қыз меткерлердің өмір сүру сапасын жақ-
сартуға бағытталған жұмыстарымыздың 
бірі. Биыл да бұл игі шаралар  өз жалғасын 
табады. 

Сонымен қатар, біз театрларда дыбыс
тық және жарық жабдықтарын жаңарттық. 
Бұл біздің өнер ордаларына одан да жарқын 
және есте қаларлық қойылымдарды сах-
налауға мүмкіндік береді. Сондайақ, об-
лысымыздың үш театры – С.Сейфуллин 
атындағы академиялық қазақ драма теа-
тры мен К.Станиславский атындағы орыс 
драма театрына және Теміртау балалар 
мен жасөспірімдер театрына автобустар 
сатып алынады. Бұған қоса  облыстық 
тарихиөлкетану мұражайының көрме 
залдарын қайта экспозициялауға қаражат 
бөлінді. Мұның барлығы мәдени ісшара-
ларды жоғары деңгейде ұйымдастырып, 
өнер ордаларына жаңа көрермен тартуға 
мүмкіндік береді. 

Біз сіздерді осынау жарқын мерекемен 
шын жүректен құттықтап, зор денсаулық, 
шығармашылық табыс тілейміз! 

Ермағанбет БӨЛЕКПАЕВ,
Қарағанды облысының әкімі                              

Нұркен ҚОБЖАНОВ,
Қарағанды облыстық 

           мәслихатының төрағасы

Тәуелсіздіктің алғашқы жылдары 
елімізде жоспарлы экономикадан на-
рықтық экономикаға көшу үрдісі бастал-
ды. Экономикалық реформалардың не-
гізінде – экономиканы мемлекет иелігінен 
алу, жекешелендіру, кәсіпкерлікті дамыту, 
бағаны босату, несие саясатын дамыту 
сияқты тың өзгерістер орын алды. Нарық 
саясатының негізгі қағидасы «заманың 
түлкі болса, тазы боп шал» болды. Жаңа 
бір кезеңге өту үрдісі ұзақ уақытты қажет 
ететіні белгілі. Оны түсіну, түйсіну мен 
үйрену процестері біраз уақыт алады. Де-
генмен, бұл сая сат ондайды қажет етпеді. 
Тоқырауға түскен халық бірден ес жиып, 
әркім өз жолын таңдады. Сондай жанның 
бірі – «Нұрәсем» ЖШСнің іргетасын қа-
лаған Венера Әбдіғалиқызы Исина болды.  

● ТӘУЕЛСІЗДІК ИГІЛІГІ

Ұлттық киімді ұлықтаған
«Нұрәсем» сән үйіне – 30 жыл

Кеңестік дәуірдің құрсауынан босап, дербес мәртебеге ие болған Тәуелсіздіктің алғашқы жылдары. Етек-жеңімізді 
жиып, елдік мұратқа ұмтылған тұста, ұлттық құндылықтарымызға мән бере бастадық. Өткенді еске алып, өш-
кенімізді жаңғырту жолына бет бұрдық. Оңайға соқпады. Орыстанған ортаға ұлттық әдет-ғұрып, салт-сана сіңіру де 
оңай емес. Осы тұста «Нұрәсем» сол бір қалыптасқан болмысты  бұзып, ортаға сынадай қағылды. Әр ұлттың өзінің 
басты ерекшелігі ұлттық киімінде екенін назарға алған Венера Исина қазақтың ұлттық киімдерінің қайта оралуына 
орасан зор еңбек сіңірді. Әсіресе, бұл жобаның Қарағанды қаласында қолға алынуы тарихи маңызға ие болды. 

Сағыныш ӘБІЛ,
«Ortalyq Qazaqstan»

– Заман қожасы нарық келген 
тұста, қолға алдым бұл істі. Оған дейін 
«ТекстильТурБаза» деген жерде мата са-
пасын бақылаушы маман болдым. Осы 
жылдары басталған тоқырау кезеңінде 
жұмыс орнымнан өз еркіммен шығып, іс 
тігуге ден қойдым. Алғаш рет үш бөлмелі 
пәтерде үш тігін машинасымен бастаған 
едім. Іс тігу мен үшін таңсық дүние емес. 
Анам он саусағынан өнер тамған ісмер 
адам болды. Ауыл адамдарына шапан, 
тақия, тымақ тігетін еді. Осы қасиеті менің 
де қаныма сіңген. Тәуелсіздік алып жатқан 
алғашқы жылдарымыз. Өзіміздің ұлттық 
құндылықтарымызды танытатын кез. Неге 
ұлттық киімдерімізді тігіп, насихаттамасқа 
деген ой келді. Сол мақсатпен іске кірістім. 
Алғаш рет С.Сейфуллин театры мен Кен-
шілер мәдениет сарайында өзіміздің ұлт-
тық киімдер топтамасын көрсеттік, – дейді 
Венера апай. 

Қазақ халқы қандай нәубетті басы
нан өткерсе де, ата дәстүрін әсте естен 
шы ғармады. Халқының осы асыл қаси-
етін басшылыққа алған Венера Әбдіға-
лиқызы ұлттық киімдер тігуге баса ден 
қойды. Өңірлердегі мәдени ошақ өнер-
паздарына арнап ұлттық киімдер тікті. 
Қарқаралыдағы «Салтанат» ансамблінің 
шетелге шыққанда киген киімдерінде 
«Нұрәсемнің» қолтаңбасы өрнектелді. 
Ақтоғайлық «Тоқырауын толқындары» ан-
самблі де ұлттық киімдер тіккізуді Венера 
апайдың қолына сеніммен тапсырды. 

←8-бет

● ОБЛЫС ӘКІМІНІҢ СЫЙЛЫҒЫ

– Қарағанды облысы елімізге табиғи 
байлығымен ғана емес, сонымен қатар 
дарынды әрі даңқты өнер саңлақтарымен 
танымал. Атап айтсақ, Тәттімбет, Мәди, 
Жүсіпбек Елебеков, Сыдық Мұхамеджа-
нов, Манарбек Ержанов, Күләш Бәйсей-
ітова және Қайрат Байбосынов қасиетті 
Арқа жерінен түлеп ұшып, күллі қазақтың 
мақтанышына айналған. Бүгін осы зал-
да ұлт музыкасы мен өнерін, мәдениеті 
мен руханиятын ғасырдан ғасырға жалғап 
келе жатқан кешегі аға буынның сара жо-
лын жалғаушы жандар отыр. Мемлекеттің 
міндеті мәдениеттегі озық дәстүрді сақтау, 
жаңа бастамаларға ынталдандыру, тың із-
деністерге батыл қадам жасай алатын жан-
дарға қолдау көрсету. Ендеше, өнеріміз бен 
мәдениетіміз өркендей берсін, – деді облыс 
әкімінің орынбасары Ермек Алпысов.

Байқауға облыстың шалғай ауылда-
рынан да үміткерлер құжат тапсырған. Об-
лыс әкімінің сыйлығы бекітілген күннен 

Мәдениет майталмандарының мерейі
С.Сейфуллин атындағы облыстық академиялық қазақ драма театрында Қарағанды облысы әкімінің дәстүрлі сый-

лығын мәдениет майталмандарына салтанатты табыстау шарасы өтті. Ауқымды жиында аймақтағы өнер мен мәде-
ниетке еңбегін сіңірген үздіктер бас қосты. Осымен 18-ші рет ұйымдастырылған шараның «Мамандыққа адалдығы 
үшін» атты Бас жүлдесін һәм екі миллион теңге ақшалай сертификатын С.Сейфуллин атындағы академиялық қазақ 
драма театрының актері, сахна саңлағы, мемлекеттік сыйлықтың лауреаты Кеңес Жұмабеков пен Қ.Байжанов атын-
дағы концерттік бірлестік басшысының орынбасары Ғазиз Әжбағамбетов жеңіп алды. Ал, әріптесіміз, Қазақстанның 
Құрметті журналисі Сағат Батырхан «Алтын жолақ» аталымын олжалап, Арқа баспасөзінің мерейін тасытты.

Жәлел ШАЛҚАР,
«Ortalyq Qazaqstan»

концерттік бірлестіктің және Академиялық 
музыкалық комедия театры оркестрінің 
артисі Вадим Латыповке, «Үздік жеке ас-
папта орындаушы» аталымы – Қ.Бай жанов 
атындағы концерттік бірлестіктің «Мерей» 
ансамблінің солистинструменталисі Люд-
мила  Пропищанға, «Жыл дирижері» номи-
нациясы – Тәттімбет атындағы қазақ халық 
аспаптары академиялық оркестрінің бас ди-
рижері Ерлан Бақтыгерейге, «Жыл компо-
зиторы» атағы – Қарағанды гуманитарлық 
өнер колледжінің директоры Есжан Әміров-
ке, «Жыл хореографы» аталымы – Нұра 
ауданы мәдениет үйінің «Шұғыла» ансам-
блінің хореографы Хасимхан Нұрқұланға, 
«Балет және хореографиялық ұжымның 
үздік артисі» номинациясы – Қ.Байжанов 
атындағы концерттік бірлестіктің «Аққу» 
фольклорлықхореографиялық ансамблінің 
артисі Айсұлу Ахметжановаға бұйырды.

Ал, «Үздік көркемөнерпаздар ұжымы-
ның жетекшісі» атағын –  «Қайран жастар» 
халық хорының көркемдік жетекшісі және 
Қарқаралы ауданының мәденисауық ор-
талығының «Салтанат» әнби ансамблінің 
хормейстері Темірбек Сыздықов, «Үздік 
бос уақытты ұйымдастырушы» аталымын 
– Қарағанды қаласының «Теміржолшы-
лар» мәдениет сарайының басшысы Серік 
Мұқанов, «Ауылдың үздік мәдениет қыз-
меткері» аталымын – Бұқар жырау ауданы 
Ақбел ауылының клуб меңгерушісі Гаухар 
Молдабаева, «Ауылдың үздік кітапхана-
шысы» атағын – Шет ауданы Ақой ауылы-
ның кітапханашысы Шолпан Ахметбекова, 
«Үздік кітапханашы» номинациясын – 
Абай атындағы облыстық балалар кітапха-
насының орта және жоғары мектеп жасын-
дағы балаларға қызмет көрсету бөлімінің 
меңгерушісі Марина Подгайнова, «Үздік 
айтыскер» аталымын – «Айтыстың ақтаң-
гер» атанған айтыскер ақын Дидар Қами, 
«Үздік музей қызметкері» атағын – облыс
тық тарихиөлкетану музейінің басшысы 
Ержан Нұрмағанбетов, «Жылдың үздік 
суретшісі» аталымын – қазақстандық та-
нымал суретші Кәріпбек Күйіков, «Үздік 
архивист» номинациясын – Қарағанды 
облысының мемлекеттік архив бөлімінің 
басшысы Ольга Беркун жеңіп алды. 

Кәріпбек Күйіков пен Кеңес Нарынбай-
ұлы сахнаға көтерілгенде халық тік тұрып, 
қол соқты. Адал еңбек ақталды деген осы.

Салтанатты шарада мәдениет пен 
өнердің үздік қызметкері атанып, «Алтын 
қобыз» мүсінін иеленген жеңімпаздарға 1 
000 000 теңгенің сертификаты мен диплом 
табысталды.

бастап, 425 адам осы сыйлықтың лауреаты 
атанды. 

Биыл әкім сыйлығына алғаш рет «Жыл 
архивисі» номинациясы енгізіліп отыр. 

Бұл жылы байқауға 97 өтінім берілген. 
Облыс әкімінің мәдениет, өнер саласын-
дағы сыйлықтары 24 номинация бойынша 
табысталды. 

– Аймағымыз қашанда таланттарға 
бай. Театрларымыз, жекелеген әншілер, 
күйшілер, актерлер түрлі халықаралық 
бәйгелерде топ жарып жүр. Бұл облыс 
әкімдігі мен мәдениет, архивтер және 
құжаттама басқармасының қолдауының 
арқасы. Осы сыйлықты алып, толқып тұр-
мын. Барлық номинанттарды құттықтай-
мын. Мәдениет пен өнерді қолдау осы-
лай жалғаса берсе, біз еңбек етуден, биік 
шыңдарды бағындырудан шаршамаймыз, 
– деді Кеңес Нарынбайұлы. 

Салтанатты рәсімнің мерекелік 
бағдарламасына кәсіби әртістер мен көр-
кемөнерпаз ұжымдары қатысып, кештің 
көрігін қыздырды. 

«Жыл артисі» номинациясы – С.Сей-
фуллин атындағы академиялық қазақ дра-

ма театрының артисі Айдос Нұрмағамбе-
тов пен Академиялық музыкалық комедия 
театрының артисі Мария Васильеваға, 
«Үздік эпизодтық рөл» аталымы – Балалар 
мен жасөспірімдерге арналған Теміртау 
театрының артисі – Наталья Снегиреваға, 
«Жылдың театр режиссері» номинациясы 
– Теміртау қаласындағы «Современник» 
халық театрының режиссері Виктор Горе-
мыкинге бұйырды.

Ал, «Эстрадалық жанр вокалисі» ата-
лымын – Қ.Байжанов атындағы концерттік 
бірлестіктің «Арай» ансамблінің солисі 
Ренат Қонақбаев, «Классикалық жанрдың 
үздік вокалисі» аталымын – Қ.Байжанов 
атындағы концерттік бірлестігі «Әуен» 
ансамблінің солисі Нұрбол  Темірғали-
ев, «Халық әнін үздік орындаушысы» 
номинациясын – Қ.Байжанов атындағы 
концерттік бірлестіктің «Арқа сазы» 
фольклорлық ансамблінің солисі Ришат 
Шабденов жеңіп алды.

«Жылдың инструменталисі» аталымы 
– Тәттімбет атындағы қазақ халық аспап-
тар академиялық оркестрінің артисі Аман-
гелді Үсенов пен Қ.Байжанов атындағы 
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Қарағанды облысының əкімі 
Ермағанбет Бөлекпаев аудандық 
мəслихаттың кезектен тыс сессия-
сына қатысып, ауданның жаңа 
басшысының кандидатурасын 
ұсынды. Депутаттар А.Сұлтанға-
лидың кандидатурасын бірауыз-
дан мақұлдады. 

Өңір басшысы ауданның жаңа 
əкімінің алдына бірқатар міндет 
жүктеді:

– Бірінші кезекте егіс жұ-
мыстарын сəтті жүргізіп, АӨК 
саласын жақсарту қажет. Бұл 
ретте мүдделі инвесторлар бар. 
Сондай-ақ, қала мен аудан ара-
сындағы көлік қатынасын қамта-
масыз ету қажет. Доскей кентінде 
су құбырының құрылысын аяқтау 
керек, – деді Е.Бөлекпаев. 

Абылай Сұлтанғали мемлекет-
тік қызметті 2022 жылдан баста-

● ТАҒАЙЫНДАУ

Бұқар жырауда – 
жаңа əкім

ҚР Президенті Əкімшілігі мен аудандық мəслихат депутат-
тарының келісімі бойынша Бұқар жырау ауданының əкімі ла-
уазымына Абылай Қайратқалиұлы Сұлтанғали тағайындалды. 
Бұған дейін ол ауданның коммуналдық шаруашылық, жолау-
шылар көлігі жəне автомобиль жолдары бөлімін басқарды. 

Сонымен, кезекте тұрғандар-
дың əлеуметтік мəртебесі мына-
дай. Үйден үміт күткен көпбалалы 
отбасылар саны – 2666, əлеуметтің 
түрлі осал тобындағы азаматтар 
–   12 712, бюджеттік ұйым қызмет-
керлері – 11 688,  жетім жəне ата-а-
насының қамқорлығынсыз қалған 
балалардың қатары  –   6 243 екен. 
Бұдан бөлек, жалғыз үйі апатты деп 
танылған 152 азамат кезегін күтіп 
отыр.  

– 2022 жылы барлық қаржы-
ландыру көзінен  кезектегі 900-ге 

● БРИФИНГ

Қанша адамға баспана бұйырады? 

Бұл ауыл тұрғындарының ай-
туынша, қазақ əдебиетінің жарқын 
жұлдызының атындағы ауыл деген 
атаққа қай жағынан алса да лай-
ықты болуы үшін қолдан келгеннің 
барлығын жасап, тырысып бағуда. 
Бұл іске бас болып отырған Абы-
лай Балғабектің қолынан келеді де-

Кент келешегі 
кемел істермен келісті

Нұрдос КƏРІМ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Қазақстан тарихында алғаш рет өткен ауыл əкімдерінің тіке-
лей сайлауы «Халық үніне құлақ асатын мемлекет» идеясының 
басты бастамасы болды. Жалпы, ҚР Президенті Қасым-Жомарт 
Тоқаев сайлау – біздің саяси жүйеміздің кемелденуінің белгісі 
ғана емес, сонымен бірге қоғамымыздың демократиялық да-
муындағы елеулі қадам екенін атап өткен еді. Ауыл əкімін ха-
лықтың өзі таңдауы тұрғындарға қажетті өмірлік маңызы бар 
мəселелерді шешу тиімділігін арттырып отыр. Бүгінде Шет ау-
данының С.Сейфуллин кентінде халықтың өз қалауымен сай-
ланған əкімнің сайлаушылар алдындағы жауапкершілігі артып, 
олардың қызметінің тиімділігі де нығая түскен. Кент əкімі Абы-
лай Балғабек сайлау қорытындысында жергілікті халықтан 
1102 дауыс жинап сайланған.

ген сенім зор екенін айтады ауыл 
тұрғындары.

– Жергілікті жəне өзін-өзі 
басқаруды реформалау бірқатар 
стратегиялық міндеттерді шешу-
ге бағытталған шаралар халықпен 
тығыз жұмыс жасауға жол ашып 
отыр. Сайлау алдындағы науқанның 
алғашқы сатыларының қорытын-
дысына тоқталар болсақ, Абылай 
Балғабекпен бірге үміткер болып 

Гүлжанар Қошанова мен Бейбіт 
Тыныбаев түсті. Сайлау барысын-
да үміткерлердің талаптарға сəй-
кестігін тексеру рəсімі өтті. Оның 
қарсыластарының осалы жоқ. Өз 
ісінің мамандары ретінде халық 
бағалайды. Шет ауданының С.Сей-

фуллин кентінде орналасқан №753 
сайлау учаскесіне келіп дауыс бер-
гендер өте көп болды. Білесіздер, 
бірнеше əкімдікке үміткер сайлау 
аламанынан шығып қалды. Осы 
орайда тұрғындардың Абылай 
Балғабекке деген сенімі ерекше бол-

ды. Бұл аймақта халық – еңбекқор. 
Тұрғындардың басым бөлігі мал 
шаруашылығымен айналысып, 
не бау-бақша баптап, өзін-өзі жұ-
мыспен қамтып отыр. Осынау ша-
руашылықтың өрлеуіне, халықтың 
жағдайын жақсартуға Абылай күш 

салатындығына кəміл сенеміз, – 
дейді С.Сейфуллин кентінің тұрғы-
ны, 75 жастағы ақсақал Балтабай 
Аққошқаров.

Əкімге дауыс беріп қолдау та-
нытқан кент тұрғыны, ақсақалдар 
алқасының төрағасы Тілектес Үм-

бетов сайлау кезінде ауылдың көр-
кеюі мен дамуы үшін таңдау жа-
салғандығын айтады.

– Қазіргі таңда еліміздің Пре-
зиденті Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
тың бастамаларының арқасында 
ауыл əкімдері жергілікті бюджетті 

бөлудің жекелеген мəселелері бой-
ынша басқару ғана емес, қаржылық 
дербес тікке де ие болады деп ойлай-
мын. Олар ауылды дамытуға күш 
салады. Мен Абылай Күнжолұлын 
осы ауылдың тумасы ретінде жақ-
сы танимын. Оған халықтың 80%-
дан астамы  дауыс беріп, қолдап 
отыр. Бұдан бұрын аудан əкімінің 
ұсынысымен аудандық мəслихат 
депутаттары бір ауыздан қолдап, 
кент əкімі болып сайланған бола-
тын. Екінші мəрте 5-ші жəне 6-шы 
шақырылымдарда аудандық мəсли-
хат депутаты болып халыққа қызмет 
атқарған. Халықтың өзіне білдірген 
сенімін ақтап, кентіміздің өсіп-өр-
кендеуіне аянбай еңбек ететініне 
сенімдіміз, – дейді Тілектес Үмбе-
тов.

Шет ауданы

Қызғалдақ АСҚАРҚЫЗЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Қарынның  тоқтығы баспананың жоқтығын бүтіндей алмай-
ды. Əркімнің басыбайлы меншік үйі болмайынша, тірлікте бере-
ке табу –  қиын. Жалпы, Қарағанды облысында баспана құрылы-
сының қарқыны ел бойынша алдыңғы бестікті иеленеді. Бірақ, 
бұқараның қажеттілігін толық жабуға əлі жетпеді. Қазір баспа-
наға сұраныс та артуда. Мəселен, мемлекеттік тұрғын үй қоры-
ның кезегінде аймақта 33 461 азамат тұр. Бұл көрсеткіш былты-
рмен салыстырғанда 1760 адамға көбейген. Пайызға шаққанда 
өсім – 5,3 пайыз. Соның ішінде, əлеуметтік əлжуаз топтағы аза-
маттар кезегі 787 адамға ұлғайған. Биыл түрлі қаржыландыру 
көзінен 750 отбасыға  пəтер бұйырады деген жоспар бар. 

Бұл туралы баспасөз брифингінде энергетика жəне тұрғын 
үй-коммуналдық шаруашылық басқармасының басшысы Ер-
бол Төлеуов мəлімдеді. 

ды. Осы тағайындауға дейін ол 
Бұқар жырау ауданының комму-
налдық шаруашылық, жолаушы-
лар көлігі жəне автомобиль жол-
дары бөлімінің басшысы болып 
қызмет етті. 

Өз тілшімізден

жуық азаматты қамтамасыз ету 
жоспарланды. Іс жүзінде 983 аза-
мат үй алды. Оның ішінде, 281 үй –  
«Отбасы банк» АҚ желісі бойынша 
кредиттік  үй.  «Қазақмыс» корпора-
циясы» ЖШС демеушілік жасаған  
үй  саны – 60.  «Қазақмыс» корпо-
рациясының жалға берілетін тұрғын 
үйі – 47.

Ал, 2023 жылдың басынан бері 
облыста үй кезегіндегі  91 азаматқа 
үй берілді,–деді басқарма басшысы 
Ербол Төлеуов. 

Сонымен бірге, аймақта бұқа-
раны баспанамен қамтуда өзіндік 
өңірлік бағдарламалардың əрекет 
ететінін еске салайық. Мəселен, 

былтыр  облыстық бюджеттен «Ар-
селорМиттал Теміртау» АҚ шах-
терлері мен металлургтеріне жеңіл-
дікпен тұрғын үйге несие  беру 
бағдарламасын іске асыруға 1 млрд. 
теңге жəне «Отбасы банк» АҚ 700 
млн.теңге бөлді. Сол арқылы   ком-
панияда еңбек ететін   134 адам бас-
пана алып үлгерді. Оның  64-і метал-
лург жəне 70-і кенші отбасы. Биыл 
да бұл жалғасын тапты. Осы жылы  
облыстық бюджеттен «Арселор-
Миттал Теміртау» АҚ  жəне «Шұ-
баркөл Көмір» АҚ  қызметкерлеріне 
жеңілдетілген несие беру мақсатын-
да  жалпы   1 млрд. 400 млн. теңге 
бөлінді. Бұл бағдарламаға «Отбасы 
банк» АҚ-ы тарапынан   800 млн.
теңге  қарастырылыпты. 

 Бағдарлама 5 жылға есептелген. 
Облыстың бес қаласында іске асады. 
Ол –  Қарағанды, Саран, Теміртау, 
Шахтинск жəне Абай қаласы. Не-
сиенің ең көп сомасы – 20 млн.тең-
ге,  жылдық мөлшерлеме – 5 пайыз. 
Бастапқы жарнаның ең аз сомасы – 
10 пайыз.  Төлем мерзімі –  19 жылға 
дейін.

–  Мемлекет басшысының жал-
дау ақысын субсидиялау туралы 
тапсырмасына орай облыста екінші 
жыл жеке тұрғын үй қорынан жалға 
алынған үйге азаматтардың жеке-
леген санаттарына төлем бағдарла-
масы іске асырылып жатыр. Өткен  
жылы төлем алған ондай азаматтар-
дың саны – 37. 

Бағдарлама   халықтың əлеумет-
тік осал тобының (1 жəне 2 топтағы 
мүгедектер, мүгедек баласы бар от-
басылар, жетім балалар жəне ата- 
анасының қамқорлығынсыз қалған 
балалар, көпбалалы отбасылар) жеке 
тұрғын үй қорынан алған  үйді жал-
дау ақысының  50 пайызын жабуды 
көздейді, – дейді Ербол Төлеуов. 

Биыл болса,  бағдарламаны іске 
асыруға облыстық бюджеттен 335 
млн. теңге көлемінде қаражат бөлін-
ді. Бүгінгі күні кезекте тұрған 47 
азаматқа жалпы сомасы 452 мың  
теңгеге төлем жүргізілген екен. 

Бағдарламаны алғашқылардың 
бірі болып Қарағанды қаласының 
тұрғыны Сəния Нығматуллина 
пайдаланды.

– Біз тұратын Речная көшесіне 
газды қыс басталмас бұрын өт-
кізген болатын. Үйімізге көгілдір 
отын құбырын тартуды көктемге 
дейін кейінге қалдыруды шештік. 

● ГАЗДАНДЫРУ

Көгілдір отын – көпке үнем

Ерқанат КЕҢЕСБЕКҰЛЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Қарағанды облысында орталық газға қосылу қолжетімді 
бола түсті. Өңірде арнайы бағдарлама іске қосылған. Көгілдір 
отынды қосуға тілек білдірушілер тұрғын үй қорын жаңғырту 
орталығы арқылы бес жылға пайызсыз несие ала алады. Оны 
ресімдеу мүмкіндігінше жеңілдетілді. 

Мұндай бағдарламаның барын 
əлеуметтік желіден оқып, бірден 
«ҚазТрансГаз Аймаққа» техника-
лық шарттар алуға бардым. Газға 
қосылғанымызға екі күн болды. 
Жалпы сомасы – 749 мың тең-
ге. Бес жылға бөліп төлейміз, ай 
сайынғы төлем – 12 500 теңге. 
Құжаттар тез ресімделді.  Үйіміз-
дегі игілікті көрген көрші-қолаң да 
құжат жинау амалдарына кірісіп 
кетті, – деді Қарағанды тұрғыны 

қуанышын жасырмай.
Сəнияның айтуынша, ол 

жастайынан көмірмен жылыты-
латын үйде өмір сүріп келеді. Не 
дегенімізбен, көгілдір отынның 
ұтымды екендігіне көзі жеткендей. 

– Енді уақытылы сапалы көмір 
сатып алу қажеттігіне бас ауыр-
т   паймыз. Таңертең үйден еш 
уайымсыз ұзай беріп, күні бойы 
«пештегі көмір қалай жанып жа-
тыр екен» деп қадағалаудың да қа-
жеті жоқ. Экологиялық таза отын 
тұрмысымызды едəуір жеңілдет-
ті. Күл шығарып та керек емес. 
Тамызық дайындап əуре болмай-
сың. Ал, бұрын тонна-тонна көмір 
жағатынбыз. Қазір сол бейнеттен 
құтылдық, – дейді Сəния.

Биылғы бағдарлама 300 үйге 
арналған. Болашақта нысан санын 
500-ге дейін арттыру көзделуде. 

– Өңірлерді көгілдір отынмен 
қамту мəселесі əрдайым өзекті. 
Əрине, бұл – оң қадам. Бұқара ха-
лыққа бірден көп ақша жұмсаудың 
қажеті жоқ. Сонымен қатар, сапа-
лы жұмыстарды жүргізуге мем-
лекет кепілдік береді. Біз бағдар-
ламаның операторымыз. Бұл 
– республикадағы пилоттық жоба. 
Облыстық бюджеттен қаражат 
бөлінді, – деп түсіндірді Қараған-
ды облысының тұрғын үй қорын 
жаңғырту орталығының директо-
ры Данияр Дүйсембаев. – Несие 
ресімдеу барынша жеңілдетіл-
ді. Барлығы тұрғындардың ши-
рақтығына байланысты. Барлық 
құжаттар болған жағдайда жұмы-

старды толықтай өткізуді ресімдеу 
шамамен 10 күнді алады.

«Бүгін 50-ден астам өтінім өң-
делуде»,  – деп хабарлады ол.

Сонымен қатар, халықтың 
əлеу меттік осал топтары үшін 
де қолдау бар. Бірқатар санаттар 
үшін 300 мың теңге мөлшерінде 
біржолғы төлем қарастырылған.

Облыс орталығының тұрғын-
дарын газдандыру кезең-кезеңмен 
жүргізілуде. Бүгінде қызмет 4 
мыңнан астам абонентке қол-
жетімді, оның төрттен бір бөлі-
гі техникалық шарттарын алды. 
Газға 808 үй қосылды.

Желілер құрылысы əрі қарай 
жалғасуда. Биыл үшінші кезекті 
аяқтау көзделіп отыр, бұл тағы 
2057 тұрғын үйді газбен қамта-
масыз етуге мүмкіндік береді. 

Шаһарды газдандырудың жобасы 
шеңберінде 16 іске қосу кешенін 
қамтитын 4 кезек газ құбырын 
салу діттелді. Тұрғын үйлерге газ 
тарату желілерін жүргізу бойын-
ша жұмыстар кезең-кезеңмен əрі 
қаражат бөлінісіне қарай жүр-
гізіледі. Бүгінгі күні «ҚазТрансГаз 
Аймақ» АҚ пайдаланушы ұйы-
мының балансына бірінші кезек-
тегі бірінші жəне екінші іске қосу 
кешендері пайдалануға беріліп,  4 
201 тұрғын үйді орталықтанды-
рылған газбен жабдықтауға қо-
суға мүмкіндік берді. Жыл соңы-
на дейін бірінші кезектің үшінші 
іске қосу кешенінің құрылысын 
аяқтау жоспарлануда.  Сондай-ақ, 
өткен жылы бірінші кезекте-
гі 4,5,6 іске қосу кешендерінің 
орамішілік газ тарату желілерін 

əзірлеу басталды. Алайда, жоба-
лау ұйымы белгіленген мерзімде 
шарттық міндеттемелерде көздел-
ген жұмыстарды орындамаған-
дықтан, сот рəсімдері жүргізілуде. 
Сот рəсімдері аяқталғаннан кейін 
аталған іске қосу кешендерінің 
құжаттамасын əзірлеу мүмкіндігі 
болады, оны жыл соңына дейін 
аяқтау жоспарланып отыр жəне 
одан əрі кезең-кезеңімен іске асы-
ру басталады. Көгілдір отынның 
қажеттілігі күн санап артуда. Бай-
ыпты бағдарламаның тиімділігіне 
көзі жеткен қала тұрғындарының 
көпшілігі  көгілдір отынның игілі-
гіне таяу арада қол жеткізетініне 
бек сенімді. 

Суреттерді түсірген
Жангелді ƏБДІҒАЛЫМ
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● МӘСЛИХАТ ТӨРАҒАСЫНЫҢ ЖҰМЫС САПАРЫ 

Төрағаның жұмыс сапары жер-
гілікті қоғамдастық өкілдерімен 
кездесуден басталды. Нұркен Қоб-
жановтың төрағалығымен өткен 
кеңес жұмысына облыстық басқар-
ма басшылары мен Нұра ауданы 
әкімдігінің салалық құрылым өкіл-
дері қатысты.

Жиында білім беру, спорт ны-
сандарын салу, «Ауыл – Ел бесігі» 
бағдарламасын іске асыру, ауыл 
шаруашылығын дамыту, көлік 
және коммуналдық инфрақұрылым 
секілді мәселелер қарастырылды. 

«Аудан мәселелерін шешуде 
халықтың белсенділігі маңызды», 
деп атап өтті кездесуде Нұркен Қоб-
жанов. Кездесуден кейін AMANAT 
партиясының аудандық филиалын-
да Нұркен Қобжанов азаматтарды 
жеке мәселелері бойынша қабыл-
дады. Орталық аудандық аурухана-
ның акушер-гинекологы Меруерт 
Дүйсенбаеваның қызметтік тұрғын 
үй беруге қатысты өтініші қаралды. 
Сонымен қатар, кент тұрғыны Юлия 
Пурик балалар алаңын орнатуға 
және Ақпасов көшесіндегі футбол 
алаңын қалпына келтіруге көмек 
көрсету мәселесін айтты. Өтініштер 
қарастырылатынын жеткізді мәсли-
хат төрағасы.

Мәслихат төрағасы 2012 жыл-
дың ақпан айынан бастап жұмыс 
істей бастаған тарихи-өлкетану 
мұражайының жұмысымен таны-
сты. Оған жылына екі мыңға дейін 
адам келеді. Мұражайдың негізгі 
мақсаты – тарихи сананың қалыпта-
суына ықпал ету. Экспозицияларда 
Тәуелсіз Қазақстанның, Қарағанды 

Маңызды мәселелер шешімін табады
Жақында облыстық мәслихат төрағасы Нұркен Қобжанов 

өңірлерге жұмыс сапары аясында Нұра ауданына барды. Ау-
дандағы бірқатар нысандарды аралап, жұмыстарымен таны-
сты. Кездесу өткізіп, маңызды мәселелерді талқылады. Аудан 
тұрғындарын жеке сұрақтарымен қабылдады.

Облыста егіс науқанының қо-
рытындысы шығарылды. Биыл 
жаздық егіс алқабы, картоп, көкөніс 
отырғызу көлемі артпақ. Фермерлер 
жоғары сапалы тұқымдар мен ми-
нералды тыңайтқыштарды көбірек 
қолдануға көшеді.

– Жоспардың толық атқарылуы-
на сәл-ақ қалды. Атап айтар бол-
сақ игерілген 192 мың гектардың 
9 мыңына дәнді дақылдар, 338 
мың га көкөністер, ал, 5300 гек-
тар жерге картоп отырғызылды. 
Қамбадағы тұқым қоры жоспарды 
толық атқаруға жеткілікті. Оның 
ішінде 106,5 тонна дәнді дақылдар 
қоры, 42 мың тонна картоп қоры 
бар. Олардың барлығының тұқым-
дыққа жарамдылығы тексерілді. 
Бүгінгі күні қордағы тұқымның 96 
пайызы егіске толық жарамды бо-
лып шықты. Алда облысымыздың 
барлық өңірлерін  егістікте қызу 
жұмыс күтілуде. Осыған орай тех-
ника мен жанар-жағармай мәселесі 
де біржақты болады, –  деп сендірді 
Сырым Бейсебайұлы. 

Былтыр Қарағанды облысын-
да картоп пен көкөніс алқабының 
көлемі артатыны айтылған еді. 
Биылғы  жерге сіңірілген дақылдар 
көлемі мұны растауда.  Биыл көк-
темде дәнді дақыл егілетін алқап 1 
105,5 мың гектарды құрайды, бұл 
өткен жылғы деңгейден 43,7 мың 
гектарға артық. Дәнді және дән-
ді-бұршақты дақылдар 957,2 мың 
га, майлы дақылдар – 59 мың га, 
жемшөп дақылдары – 76,2 мың га 
жерге егіледі. Ауыл шаруашылығы 
құрылымдарында картоп отырғызу 
12 мың га алқапқа жоспарланған – 
өткен жылмен салыстырғанда 526 
га, көкөністер – 1,7 мың га артық.

Сырым Бошпановтың  айтуын-
ша жоспардың орындалуы жаман 
емес. Тұқым мен егіске қатысты 
мәселе жоқ. Бірінші репродукциялы 
және элиталы тұқымдарды пайда-
лану артады. Сонымен қатар, мине-
ралды тыңайтқыштарды қолдануға 
басымдық беріледі. Бұл өз кезегін-
де жерді ұтымды пайдалану және 
өнімділікті арттыру үшін қажет. 
Өңірде суармалы жердің көлемі 

● БРИФИНГ 

Егістікке ерте қамдандық
Биыл көктем ерте келгендіктен фермерлер жерді егіске ерте 

қамдады. Қазіргі таңда егін науқаны басталып, жалпы 192 мың 
га жерге дән себілді.  Бұл туралы облыстық ауыл шаруашылығы 
басқармасы басшысының орынбасары Сырым Бошпанов 
мәлімдеді. 

Жан АМАНТАЙ,
«Ortalyq Qazaqstan»  

де алдағы уақытта ұлғайтылады. 
Сондай-ақ, биыл егіс науқанына 10 
мыңға жуық трактор, 248 егіс ке-
шені және 4774 сепкіш қолданылу-
да. Арзандатылған дизель отынын   
бөлу де қарастырылған. Егін егу 
үшін фермерлер «Кең дала» жеңіл-
дікті несиелеу бағдарламасы бой-
ынша мемлекеттік қолдауды пай-
даланып бастап кетті. Бұдан басқа, 
бюджеттен субсидиялар беруге, 
оның ішінде тұқым шаруашылығын 
дамытуға, пестицидтер мен мине-
ралды тыңайтқыштар сатып алуға 
қаражат бөлінген болатын. Облыс 
бойынша егіс науқаны мамырдың 
басынан бастау алды. 

Сондай-ақ, ауыл-аудандарда 
да жұмыс көші ілгерілеуде. Бүгін-
гі таңда облыста 290 ауыл шару-
ашылығы кәсіпорындары, 6 238 
фермерлік және шаруа қожалығы, 
1 155 халықтың жеке қосалқы ша-
руашылығы тіркелген. Олардың 
басым бөлігі ауыл шаруашылығы 
өнімдерін өндірумен айналыса-
тын кәсіпкерлер. Агробизнес-
ті тиімді жүргізуі мақсатында 6 
мыңнан астам ауыл шаруашылық 
құрылымдарына 2 млрд. 180 млн. 
теңге көлемінде нақты мемлекет-
тік көмек көрсетілген еді. Оның 
ішінде 299,6 млн. теңге – облыс 
бюджетінен. «Осыған сай атқарыла 
бастады», – дейді басқармасы бас-
шысының орынбасары Сырым Бей-
себайұлы.

Жалпы, «Кең-дала» бағдарла-
масы бойынша көктемгі науқанды 
қаржыландыруға 140 млрд. теңге 
қарастырылған, ол шамамен 2 млн. 
га алқаптағы егінді жинауды қамта-
масыз етуге бағытталған. Қазіргі 
уақытта фермерлерге 133,8 млрд. 
теңге төленді.

Сондай-ақ, азық-түлік корпо-
рациясы форвардтық сатып алу 
бағдарламасын жалғастырып, ірі 
ауыл шаруашылығы тауарын өн-
дірушілерге тауарлық кредиттер 
беруді бастады. Оған кемінде 70 
млрд. теңге көзделіп отыр. Ауыл 
шаруашылығы басқармасы маман-
дарының айтуынша аймақта биыл 
дәнді дақылдармен көкөністерден 
тапшылық болмайды. Енді тек 
жоспардың толық жүзеге асуы ғана 
қалды.

облысының, Нұра ауданы мен Нұра 
кентінің қалыптасуы жөніндегі ма-
териалдар ұсынылған. Сондай-ақ, 
мұнда Қазақ хандығының құрылу 
тарихымен, республика, облыс, ау-
дан экономикасының дамуына зор 
үлес қосқан көрнекті адамдардың 
өмірбаянымен танысуға болады.

Сапар Егінді ауылында жалға-
сты. Облыстық мәслихаттың төр-
ағасы ауылдың клубына барып, 
ұжыммен кездесіп, кітапхана жұмы-
сымен танысты. Мекеме қызметкер-
лерінің айтуынша, ғимараттың апат-
тық жағдайына қарамастан, мұнда 
түрлі жобалар жүзеге асырылуда. 
Клубта 4 секция жұмыс істейді (40-
тан астам қатысушы). Клубтың ор-
нына жаңа ғимарат салу мәселесін 
шешу бірінші кезекте тұр.

Сондай-ақ, Нұркен Қобжа-
нов жергілікті мектепке де барды.  
Облыс тық маңызы бар жол болып 
табылатын ұзындығы 12 шақырым 
«Шахтерское – Егінді – Нұра» ав-
томобиль жолының апатты учаске-
лерін көрді. 

Ескі құбырларды ауыстыру 
және қосымша су өткізгіш құбы-
рларды орнату керектігі айтылды. 
Жолдың бұл аумағына ағымдағы 
жөндеу жүргізу қажет екендігі 
тапсырылды.

Төрағаның Нұра ауданына жұ-

мыс сапарының қорытындысын-
да барлық мәселелерді жергілікті 
атқарушы органдармен бірлесіп 
жүйелеп, пысықтап, тиісті шешім 
қабылданды.

Алдағы уақытта да облыстық 
мәслихат депутаттарының жер-
гілікті қоғамдастық өкілдерімен, 
еңбек ұжымдарымен осындай кез-
десулері, ауылдарды аралап,  жеке 
қабылдау өткізу жалғасатын бола-
ды.

Облыстық мәслихаттың 
баспасөз қызметі

Облыстық полиция департа-
менті бастығының бірінші орын-
басары Құрманғали Исмағұлов 
кәмелетке толмағандар арасын-
дағы құқық бұзушылықтың ал-
дын алу бойынша сөз қозғады. 
Оның ішінде, арнайы қызмет-
терге көрінеу жалған қоңырау 
шалумен байланысты құқық 
бұзушылықтардың, нашақор-
лықтың, жол-көлік оқиғалары-
ның алдын алу, кәмелетке тол-
мағандардың түнгі уақытта заңды 
өкілдерсіз үйден тыс жерде және 
ойын-сауық мекемелерінде бо-
луына жол бермеу айтылды. 

– Сәуір айында Қарағанды 
мен Теміртау қалаларының көп-
теген мектептерінде жарылғыш 
заттар қойылғаны туралы хабар-
ламалар түскенін білесіздер. Бұл 
іс-шараларға полиция күштері 
мен құралдары тартылды. Бұл 
ауыр қылмыс және оған Қылмыс-
тық кодексте ауыр жаза қарасты-
рылған. Сонымен қатар, өкінішке 
қарай, бізде кәмелетке толмаған-
дар арасында есірткіге байланыс-
ты қылмыстар жиі тіркелетінін 
мойындауымыз керек. Оқушы-

● КЕҢЕС 

«Баланы – жастан...» 

Жансая ОМАРБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»

Балалар асыға күтетін жазғы демалысқа санаулы күн қал-
ды. Күнделікті сабақ оқудан босап, өз еркі өздеріне тиеді. Бұл 
оқушылардың бос уақытын дұрыс ұйымдастыру, қадағалау, қа-
уіпсіздігін қамтамасыз ету осы мезгілдегі басты мәселе деген сөз. 
Сондықтан да облыстың білім басқармасы бас болып, полиция, 
төтенше жағдайлар, санитариялық-эпидемиологиялық бақы-
лау департаменттері, денсаулық сақтау басқармасы өкілдерімен 
бірлесіп ведомствоаралық кеңес өткізді. Ондағы мақсат –  оқу 
жылы аяқталмай тұрып, білім беру ұйымдары басшыларына 
балалардың қауіпсіздігі мәселесін жан-жақты түсіндіру, жазатай-
ым жағдайлардың алдын алу бойынша хабардар ету. Облыстағы 
барлық білім беру мекемелерінің басшылары да Абай атындағы 
№104 мектеп-лицейіне осы мақсатта жиналды. 

лармен және студенттермен жұ-
мыс істеу қажетті ақпаратты ті-
келей жеткізіп, қауіпті салдардың 
алдын алуға мүмкіндік береді, – 
деді Қ.Ысмағұлов.

Сонымен қатар, департамент-
тің бейіндік бөлім басшылары-
ның орынбасарлары өз баяндама-
ларында басқа да тақыраптарды 
жан-жақты қаузады. Мәселен, 
кәмелетке толмағандар жасайтын 
қылмыс арасында бөтеннің мүл-
кін ұрлау фактілері басым. Оны 

жасайтындардың орташа жасы – 
15-17 жас. Жазғы демалыс кезін-
де жол-көлік қозғалысы да өзекті 
бола түседі. Жол қозғалысының 
ең осал қатысушылары – балалар. 
Оқушылар мен студенттердің 
жолда өз-өзін ұстау ережелерін 
елемеуінен болатын оқиғалардың 
соңы қайғылы аяқталуы бек мүм-
кін. Мәселен, жыл басынан бері 
облыс аумағында балалардың 
қатысуымен 9 жол-көлік оқиға-
сы тіркелді. Оның салдарынан 
12 жасөспірім әртүрлі деңгейде 

мағандар арасында ерте жүктілік 
жайлы мәселе көтерді. Оның ай-
туынша, биылғы жылдың төрт 
айында 75 жағдай тіркелген. 
Және бұл кеш анықталады екен. 

– Көбінесе бұл фактілер 
кеш анықталып жатады. Әдетте 
қыз дар ата-анасынан жүктілі-
гін жасырады. Іші өскенде ғана 
мойындайды. Бұл жағдайлар-
дың барлығын біз тіркеп, құқық 
қорғау органдарына жолдаймыз. 
Әрқайсымен жұмыс жүргізіледі. 
Жүкті болып қалғандардың көбі 
баланың болашақ әкесімен қо-
сылды, – дейді Г.Жиембаева. 

Жүкті болып қалған қыздар-
дың жасы 16 мен 18-дің арасы. 

– Жүктілікті тоқтату әлеумет-
тік себептермен жүзеге асырыла-
ды. Десе де, жасөспірім қыздар 
баланы алдыртпауға тырысады. 
Жалпы, аймақта түсік жасату 
саны азайып келеді, – деді Гүл-
жан Жиембаева. 

Кеңестің түскен кейінгі бөлі-
гінде жаз кезіндегі балалардың 
қауіпсіздігі, маусымдық жұқпалы 
аурулардың алдын алу мәселелері 
қаралды. 

Облыстың төтенше жағдайлар 
департаментінің бастығы, пол-
ковник Мұрат Қатпанов жазғы 
кезде балалар үшін суға кету 
және терезеден құлау қаупі жоға-
ры екенін айтты. 

– Бұл жиын барлық мектеп 
басшылары алдында бала қа-
уіпсіздігі туралы ақпарат берудің 
жақсы мүмкіндігі. Жазда өрт, суға 
кету қаупі арта түсетіні белгілі. 
Бала қызығушылығынан  не біл-
местіктен қауіпсіздік ережелерін 
сақтай алмайды. Сондықтан, 
балаларға айтып түсіндіру, ата- 
аналарға ескерту – маңызды жұ-
мыстардың бірі. Түрлі жағдайлар 
болады. Жақында вагонның үсті-
не мінген балаларды ток соқты, 
тағы бір бала шұңқырға құлап, 
қаза тапты. Терезеден құлау фак-
тілері көбеюде. Жыл басынан 
бері 9 бала құлады, біреуі қайтыс 
болды, – дейді М.Қатпанов. 

Жазғы демалыс жіті ішек ин-
фекцияларының да белең алатын 
кезі. Ауру судан, тағамнан жұға-
ды. Тазалық сақтамау, қол жумау 
да аурудың пайда болуына алып 
келуі мүмкін. Және ауруды қоз-
дыратын микробтар мен вирус-
тардың көбісі қоршаған ортаның 

жарақат алды. Осының барлығы 
бейнероликтермен көрсетіліп, 
білім беру ұйымдары өкілдері-
не түсіндірілді. Құрманғали 
Ысмағұлов барлық ақпараттық 
материалдар білім басқармасына 
берілетінін жеткізді және оларды 
оқушыларға көрсету, әлеуметтік 
желілерге жариялау қажеттігін 
баса айтты. 

Денсаулық сақтау басқармасы 
басшысының орынбасары Гүл-
жан Жиембаева кәмелетке тол-

Маман биыл тіркелген жағдай 
былтырғымен салыстырғанда 
жоғары екенін де айтып өтті. 
Былтыр бұл уақытта 69 жағдай 
тіркелген болатын. Жалпы, был-
тыр кәмелетке толмаған 186 қы-
здың жүктілігі тіркелді. Сонымен 
бірге,  зорлық нәтижесінде жүкті 
болып қалатын жағдайлар да кез-
деседі екен. 

Кәмелетке толмағандар үш-
ін тү сік жасату ата-анасының 
келісімімен ғана жасалады. 

әсеріне берік екенін ескерген 
жөн. 

– Облыс аумағында жыл 
сайын жіті ішек инфекциясын 
жұқтырған 850 адам тіркеледі. 
Оның 70-80%- ы 14 жасқа дей-
інгі балалар. Балалар арасында 
аталған аурудың таралуына жеке 
гигиенаны сақтамау себеп. Яғни, 
бала да, оған қараушы адам да 
тазалық сақтау, тамақтанды-
ру тәртібін дұрыс сақтамайды, 
– дейді облыстық санитари-
ялық-эпидемиологиялық бақылау 
департаментінің жұқпалы параз-
иттік ауруларды эпидемиологи-
ялық бақылау бөлімінің басшысы 
Жақия Джашибекова.  

– Балалардың қауіпсіздігі мәсе-
лесін барлық мүдделі органдармен 
талқыладық, – деді басқосуды қо-
рытындылаған білім басқармасы 
басшысы Гүлсім Қожахметова. 
– Болуы мүмкін барлық қауіп тәу-
екелдер айтылды, ерте жүктілік, 
жол қауіпсіздігі, синтетикалық 
есірткі. Енді осындай шаралар 
барлық мектепте өтуі керек. Басты 
міндет – ата-аналар мен балаларға 
қауіптер туралы жеткізу. Бұл тура-
лы  айтылмайды емес, айтылады. 
Сонда да балалар машина астына 
түсіп, құлап, суға кетіп жатады. Иә, 
баланың аты – бала. Бірақ, ересек-
тер, ата-ана түсіндіріп айтса, олар 
түсінеді деп ойлаймын. Мектеп 
директоры, сынып жетекшілері 
балаларды уақытша жұмысқа ор-
наластырады ма, лагерьге жібереді 
ме, бос уақытын дұрыс пайдала-
ну мәселелерін қолға алуы тиіс. 
Соңғы қоңыраудан шыққан бала 1 
қыр күйекте аман-сау сабаққа келуі 
керек. Бұл – негізгі міндет. 

«Біз бала құқықтарын қорғау жөніндегі ауқымды мәселелерді ше-
шуге тиіспіз. Балалардың қауіпсіздігін қамтамасыз ету, балалар ара-
сындағы суицид пен буллингтің алдын алу үшін мемлекеттік бақылау-
ды күшейтіп, тиімді тетіктерді қарастырған жөн».

Қасым-Жомарт ТОҚАЕВ
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1938 жылдың 6 наурызында Қарағанды 
облыстық атқару комитеті Президиумының 
қаулысымен Қарағандыда облыстық филар-
мония құрылған еді. Бұл ұжымның алғашқы 
қарлығаштары, кейін мерейлі атақтарға ие 
болған – Қазақ КСР-ның халық әртістері 
Жүсіпбек Елебеков, Қали Байжанов, Зәби-
ра Жұбатова, Қосымжан Бабақов, Мағауия 
Хамзин, Қазақ КСР-ның еңбек сіңірген әртіс-
тері Қуан Лекеров, Мағауия Көшкімбаев, 
Алтын Әлиева, Қайныкен Әлімбаева, Нағима 
Өсербаева, Жабай Тоғандықов қызмет етті. 
Және дарынды өнерпаздар Қазбай Ешимов, 
Мұхит Битенов, Қабира Жетімтаева, Ләйлә 
Хаджымұратова, Жаңыл Қартабаева, Ақатай 
Көпбаев, Ібірәхім Өкпенов, Нұрсұлу Тәкено-
ва, Мұхан Есупов, Шора Әлішев, Рахметжан 
Ыбыраев, Николай Торнер, Құрмаш Рахым-
баев, Меделхан Исмағанбетов, Мира Абдул-
лина, Зүлзира Укежанова, Рая Гуснулина, 
Александр Завьялов, Василий Дворников, 
Александр Фендзеляу, Н.Ким До Нюр де 
филармония құрамында еңбек етіп, қазіргі 

● ТӘТТІМБЕТ ОРКЕСТРІНЕ – 35 ЖЫЛ

Арқа жұртын 
әуенмен әлдилеген

1931 жылы партия Қарағандының көмір 
қорын игеру туралы шешім шығарып, Қау-
лы қабылданып, Одақтың әр түпкірінен Қа-
рағандыға түрлі ұлт өкілдері ағылды. 

Одақтағы үшінші «кочегарка» атанған 
көмірлі өлкеге көптеп келген жұмысшы 
күші негізінен жастар болды. Ал, мәдени 
ойын-сауық отауы, рухани демалатын орын 
жоқтың қасы еді. Сондықтан, жастардың 
жергілікті жерде тұрақтап қалуы үшін ком-
сомол комитеті Өлкелік комсомол коми-
тетінің үлгісімен Қарағандыда Жұмысшы 
жастар театрын ашу қолға алынды. 

Атап айтсақ, 1931 жылдың аяғында 
«драмкружоктар» құрылып, 1932 жылы 
қазіргі Сәкен театрының іргетасы – Жұмыс-
шы жастар театры болып қаланды. «Драм-
кружоктан» бастаған тұңғыш артистер 
қатарында Зейнел Көшкімбаев (кейіннен 
ҚазCCР-ның еңбек сіңірген артисі), Нұр-
мағамбет, Торша Жабаевтар, Жәмила Шаш-
кина (Қазақстанның халық артисі), Бүкшебай 
Шалов, Үнзила Әбеуова, Мапруза Баязитова 
және тағы басқа таланттар болған.

1934 жылы театр труппасына келіп 
қосылғандар қатарында: режиссер Р.Иль-
матов, кейіннен ҚазақССР-ның халық ар-
тистері атанған Рахия Қойшыбаева, Мүлік 
Сүртібаев, Әйкен Мұсабекова және Қазақ-
ССР-нің еңбек сіңірген артистері атанған 
Әнуар Шәймерденов пен Мұқан Бектенов-
тер болды.

Алғаш рет сахна шымылдығы Ж.Ша-
нин мен Қ.Байсейітовтің «Зәуре» пьесасы 
бойынша қойылған спектакльмен ашылды. 
1936 жылы Петропавлдан бөлінген соң, 
Қарағанды облыс орталығы мәртебесіне ие 
болып,  облыстық қазақ драма театры, біраз 
уақыттан соң облыстық музыкалық қазақ 
драма театры болып қайта құрылады. 

Небір сахна саңлағының ізі қалған, көп-
теген дарынның қанатын қатайтқан киелі 
орда осы кезге дейін бірталай белесті бағын-
дырған. Талғампаз көрерменнің көңілінен 
шығып, елдің алғысына бөленіп жүр. Бүгін-
де мемлекеттік сыйлықтың лауреаты Кеңес 
Жұмабеков, Қазақстанның еңбек сіңірген 
қайраткері Қайрат Кемалов сияқты аға буын 
өкілдері бастаған Дина Заитова, Айдос 
Нұрмағанбетов, Ахай Жұмамұратов сынды 
жас талантты актерлер қоштаған ұжымды 
Құрман Қалымов жемісті басқарып келеді. 
Марқұм Сансызбай Бекболатов басқарған 
тұста театрға академиялық атақ берілгенін 
атап өткен жөн. 

● ТЕАТР

Сәкен театры Түркияға барады
Қарағанды мәдени ошақтарының ішінде «Арқаның Ақсарайы» атанған 

Сәкен Сейфуллин атындағы облыстық академиялық қазақ драма театрының 
орны бөлек. Биылғы 91 маусым аясында түрлі тың қойылымдарымен көрер
мендерін қуантып жатқан қарашаңырақта Арқа төріндегі айтулы шаралар, 
небір думанды жиындар дүрілдеп өтіп жатады. Қазақ поэзиясының алыбы 
Сырбай Мәуленов атақты Сәкен Сейфуллинді: «Өлімге жан екенсің қия ал
майтын, өлеңнің құшағына сыя алмайтын. «Қазақты көргің келсе, міне, осы 
деп» деп, көрсетсе жер жүзіне ұялмайтын» деп жырға қосқан екен. Ал, Сәкен 
театрын да кенді өлкеге табан тіреген кез келген қонаққа ұялмай көрсетуге 
тұрарлық өнер ордасы дер едік. 

Жәлел ШАЛҚАР,
«Ortalyq Qazaqstan»

– 90 жылдық тарихы бар Сәкен театры 
маған дейін де жарқыраған, менен кейін де 
жарқырап тұра береді. КСРО кезінде мем-
лекеттік сыйлықты алған жалғыз облыстық 
театр. Мәртебесі – өте биік. Ұжымдық жүйе 
әбден қалыптасқан. Көне тарихтан сыр шер-
тетін алғашқы қазақ театрларының бірі. Біз 
не істесек, өз міндемізді орындадық. Асқар 
таудай ағалардың игі бастамаларын, сара 

жолын жалғастырудамыз. Облыс әкімдігі, 
облыстық мәдениет, архивтер және құжат-
тама басқармасы көп қолдау көрсетіп отыр. 
Өнер жанашырлары баршылық. Мәртебеміз 
сондықтан да биік тұр. Біздікі – 90 жылдан 
бері жасалған еңбектің заңды жалғасы. Сол 
биік мәртебені жоғары деңгейде ұстап тұра 
алсақ – мақсатымыздың орындалғаны, – де-
ген еді бір сұхбатында Құрман Өмірбекұлы.

Іргелі театрдың шығармашылық жол-
дағы жетістіктері мол. Әріге бармай-ақ, был-
тыр Мәскеудегі Е.Вахтангов театрынан ре-
жиссер Гүлназ Балпеисованы командасымен 
шақырып, «Қаракөз» шығармасын қойғаны 
ерекше оқиға болды. Қойылым аншлагпен 
өтті. Жалпы, қазір театрдың әр қойылымы 
аншлагпен өтетінін айта кету керек. 

Көрерменнің театрға өз еркімен келуі – 
үлкен жетістік. Қазір ұжым сол бағытта жұ-
мыс істеп жатыр. Айдын Салбан сахналаған 
«Ұлтқа қызмет» спектаклі халықтың сол 
кездегі көңіл-күйін дөп басса, Шерхан Мұр-
тазаның күрделі «Текебұрқақ» туындысы, 
Оралхан Бөкейдің «Атаукересі», Шыңғыс 
Айтматовтың «Арманым – Әселім», Кеңес 
Жұмабековтің «Рахымжанның Қасымы» 
және басқа да бірқатар қойылым көрермен-
дердің көңілінен шықты.

Осы тұста театрдың көркемдік жетек-
шісі Айдын Абзалбекұлының ерен еңбегін 
атап өткен жөн. Айдын Абзалбекұлы шетел-
ге барып, спектакль қойған білікті маман. 
Башқұртстанда спектакль қойып, «Үздік 
режиссер» атанған. Былтыр Қ.Қуанышба-
ев теа трында қойған моноспектаклі оған 
«Үздік режиссер» атағын алып берді. Шол-
пан Жандарбекованың 100 жылдығына орай 
өткен фестивальде тағы да «Үздік режис-
сер» деп танылды.

Былтыр театрдың бес бірдей қызметкері 
«Мәдениет саласының үздігі» төсбелгісімен 
марапатталды. 

Мамыр айының 22-сі мен 1 маусым ара-
лығында театр ұжымы Түркияның Трабзон 
және Конья қалаларында Шерхан Мұртаза-
ның «Текебұрқақ» туындысымен екі бірдей 
театр фестивалінде бақ сынайды.

Бұдан бөлек, былтыр 1 маусым халық-
аралық балалар мерекесінде Айдын Сал-
банның «Ойыншықтар оянғанда», кейін 
«Мұзды өлке» атты балаларға арналған қой-
ылымы сәтті сахналанды. Енді, биыл 1 мау-
сымда балалар мерекесіне орай, Алматыдан 
қуыршақ театры бағытында арнайы білімі 
бар мамандарды шақырып, театр жанынан 
қуыршақ театрын ашуды жоспарлап отыр.

Тағы бір жақсы жаңалық – театр ор-
кестрінің құрылуы. Бұл – алдағы уақытта 
музыкалық академиялық қазақ драма театры 
болуға деген нақты қадам. Бұл бағытта да 
нақты жұмыстар атқарылуда. Оркестр жа-
сақталған. Құрамында 21 музыкант маман 
бар. Дирижері – Әбілқайыр Сағынбаев. Қы-
ркүйек айында оркестрдің сүйемелдеуімен 
классикалық «Қыз Жібек» туындысын сах-
налауды жоспарлап отыр. Ал, әндерді театр 
әртістері орындайды.

Тарих таңбасын бедерімен бес ғасырға 
жеткізер жалғыз мекен ол музей екені хақ. 
Сан жылдардан қалған көне жәдігерлерге 
тіл бітіріп, қиял қиясына шығарар осы бір 
таңғажайып орын туралы «Hollywood» та-
лай фантастикалық фильмдер де таспалады. 
Жалпы музей еңбектеген балаға да еңкейген 
қартқа да қызық мекен ғой әуелден. 

Музей түні барысында Орталық 
Қазақ станда болған басты тарихи оқи-
ға «Қоян ды жәрмеңкесінің» 175 жылды-
ғына арналған театрландырылған инс -
таля ция көрсетілді. Сондай-ақ, Қарағанды 
«Han dmade» шеберлерінің жәрмеңкесі, сән-
дік-қолданбалы өнер бойынша шеберлік 
сыныптар, «Неге?» ғылыми ойын-сауық 
балалар бағдарламасымен көрме өткізіл-
ді. Келген қонақтарға сурет өнерінің бір-
неше туындылары ұсынылған суретші 
Монарбат Кайраттың «Кей-кей» арт галерея-
сы орналасты. Және де  тарихи лото, «Му-
зей заттарының құпиясы» және «Ғарышқа 
саяхат», өлкетану және зияткерлік виктори-
на «Музей білгірлері»  сынды әр түрлі квест 
ойындар, викториналар, сайыстар өтті. Бұл 
сайыстарға келген қонақтар қатыса отырып, 
қағаз ақша күйіндегі банкноттарды жинап, 
кеш соңында ұйымдастырылған «Сәттілік 
ұстаушылар» лотореясына қатысып, сый-
лықтар ұтып алды. Мұражай түні қонақта-
ры сонымен қатар әр түрлі ертегі кейіпкер-
лерімен естелікке суретке түсті. 

Музыкалық алаңда академик Бөке-
тов атындағы Жастар сарайының өнерпаз 
қыз-жігіттері өнер көрсетті. Музей фойесін-

● МУЗЕЙ ТҮНІ

Жәдігер сырын ұғындырған кеш
Халықаралық музей күні аясында Қарағанды облыстық тарихиөлкетану 

мұражайында «Музей түні» – «Музейлік вернисаж» атты мұражай мерекесі 
өтті. 

«Музей түні» акциясы мұражай басшысы Ержан Нұрланұлының құт
тықтау сөзімен ашылды. Ол келген қонақтарға алғысын білдіріп, уақытты 
көңілді өткізуге шақырды. 

Жан АМАНТАЙ,
«Ortalyq Qazaqstan»  

де «Шай рәсімі» кафесін ұйымдастырды.
Сиқырлы музей түніне қала тұрғындары 

мен қонақтары бала-шағасымен, қоғамдық 
және мектеп музейлерінің өкілдері, ЖОО 
мен колледж студенттері, ұйым өкілдері 
қатысты. Іс-шара – заманауи музейлердің 
ресурстарын, мүмкіндіктері мен әлеуетін 
көрсету, музей қызметін таныстыруда жаңа, 
креативті тәсілдерді анықтау, мәдени-ин-
теллектуалдық уақыт өткізу үшін музейге 
келушілерді көбірек тарту мақсатын көзде-
ген-ді. Музей түні кешкі сағ. 19.00-ден түнгі 
сағ. 24.00-ге дейін жалғасты. 

Қалың ел ішке кіргенде түрлі кейіптегі 
мамандар күтіп алып, қолымызға бағдар-
лама ұсына берді. Қала құрылғандағы ескі 
көше атаулары мен жергілікті суретшілердің 
туындылары да ілініпті. Бірінші және екінші 
қабаттардағы барлық зал әдемілеп әрленген, 

жәдігерлер орналастырылған. Атап айтсақ, 
ескі радиолар, пластинкалар, телефон, теле-
дидар, фотоаппарат және тағы басқалары.

Музей түнінің бағдарламасындағы му-
зей экспозициясы бойынша «Жанданған 
тарих» театрландырылған экскурсиясын-
да келушілер көптеген тың дүниені білу-

ге мүмкіндік алды. Онда «Алтын адам» 
және оның аты қойылыпты. Қасында хан 
екі уәзірімен тақта отыр. Сонымен қатар, 
Алаш арыстарының портреті, өмірдерегі, 
тұтынған бұйымдары мен жасаған заң қау-
лылары да тұр. Музей қорынан «Жәдігерлер 
шеруі» мерейтойлық жобасы бойынша та-
рихи-тұрмыстық коллекция көрмесі арқылы 
бабалардың өмір сүру салтымен, өнерімен 
етене таныстық. Бұдан бөлек ауылшаруа-
шылық бұйымдары соқа, тырма, мала, жер 
өлшеу құралдары да ұсынылды. 

Сонымен қатар, келі, диірмен, күбі, ра-
гатка, торсық, кебеже, аң терісі, қамшы, ат 
әбзелдері, түрлі күміс әшекейлер, шоқпен 
қызатын үтік, самауырдың түр-түрі де 
көздің жауын алады.  Көрсең көзің тояды. 
Өзімізді байырғы баба ізі қалған Сығанақ 
базарында жүргендей сезіндік.

Қ.Байжанов ұжымның қалыптасуына, өркен-
деп, өсуіне елеулі үлес қосты. 

1990 жылы 16 сәуірде филармонияға 
ҚазССР-ның халық әртісі Қали Байжанов-
тың аты берілді, ал 1993 жылы филармония 
атауы концерттік бірлестік деп өзгертілді. 
Концерттік бірлестік құрамында бүгінгі 
таңда Тәттімбет атындағы академиялық қа-
зақ халық аспаптар оркестрі, Е.Рахмадиев 
атындағы академиялық симфония оркестрі, 
джаз оркестрі, «Арқа сазы» фольклорлық 
ансамблі, «Аққу» фольклорлық-хорео-
графиялық ансамблі,  «Әуен», «Мерей», 
«Арай» ансамбльдері бар. Қазақстанның 
еңбек сіңірген қайраткерлері, Мәдениет 
қайраткерлері, Мәдениет саласының үздік-
тері, халықаралық және республикалық 
конкурс лауреаттары қызмет ететін өнер 
ордасы. Биыл бірлестікке 85 жыл толды. Ға-
сырға жуық уақыт Арқа өңірінің мәдениет 
саласын биікке көтерді, республикаға, алыс-
жақын шетелге ұлттық өнерімізді таныта 
білді. 

Қ.Байжанов атындағы Қарағанды кон-
церттік бірлестігі дегенде, әрине, ең ал-
дымен Тәттімбет атындағы академиялық 
қазақ халық аспаптар оркестрі аталады. Ор-
кестр 1988 жылы құрылды, оның алғашқы 
құрамы Құрманғазы атындағы Алматы мем-
лекеттік консерваториясының түлектері. 
Оркестрді басқарған алғашқы дирижері – 
ҚР еңбек сіңірген қайраткері Дүйсен Үкібай 
болатын.  1990 жылы оркестрге ұлы күйші, 
халық композиторы Тәттімбеттің аты беріл-
ді. 1992 жылы оркестрге жетекшілік етуге 
КСРО халық әртісі, Мемлекеттік сыйлықтың 
лауреаты, профессор Шамғон Қажығалиев 
шақырылды. Қазір өнер ұжымының Тәттім-
беттің атымен қатар Академиялық оркестр 

деген мәртебелі атағы бар. Тәттімбет атын-
дағы халық аспаптар оркестрі әр жылдары 
гастрольдік сапармен АҚШ-та, Франция 
мен Швейцарияда, Швеция, Чехияда, Иран, 
Ирак, Түркия, Ресей мен Оңтүстік Корея, 
Өзбекстан, Түрікменстан елдерінде болды. 

Биыл Тәттімбет оркестрі 35 жылдық 
мерейтойын атап өтеді. Репертуары бай, 
еліміздің әр өңірінің шығармалары, шетел 
классикалары тоғысқан. 35 жыл еңбек жо-
лында Қазақстан, Өзбекстан, Қырғызстан, 
Тәжікстан, Түркия, Қытай, Италия, Ресей 
сынды елдердің өнер қайраткерлерімен, 
атақты музыканттарымен тығыз шығар-
машылық байланыста келеді. Осы жылдар 
ішінде еліміздің ең үлкен, ең салмақты, ең 
кәсіби шеберлігі жоғары деңгейдегі оркестр 
бола білді. Бүгінгі күні Қазақстанның ал-
дыңғы қатарлы өнер ұжымының бірі әрі 
бірегейі. Дирижер Шамғон Қажығалиев: 
«Тәттімбет атындағы ұлт аспаптар ор-
кестрін басқа ұжымдардан ең алдымен му-
зыканттардың ойнау шеберлігіндегі ерекше 

үйлесімділік, дыбыстардың тазалығы, ан-
самбльдік жоғары бірлік сезімі ерекшелен-
діріп тұрады. Тағы да бір айрықша қасиеті 
оркестрлік барлық топтар біркелкі топтас-
тырылған. Оркестрдегі барлық аспаптар 
дыбысы біркелкі шығады. Аспаптар үні үй-
лесіп, ерекше жарасымдық тапқан», – деп 
баға берген. 

Қазіргі уақытта оркестрдің көркемдік 
жетекшісі – ҚР еңбек сіңірген қайраткері 
Әбдуғалисын Шоқанбаев, бас дирижер – 
«Қазақстанның 100 жаңа есімі» жобасының 
жеңімпазы Ерлан Бақтыгерей, дирижері 
– халықаралық конкурстардың лауреаты 
Әбілқайыр Сағымбаев та репертуар саяса-
тын берік ұстанып, жан-жақты дамытуда. 
Түрлі бағыттағы музыка жанры мен стилі 
сақталып, халық музыкасы мен қазіргі зама-
науи туындылар үйлесім тапқан. Қазақстан-
ның кәсіби музыканттары, атақты орын-
даушылары әркез Тәттімбет оркестрімен 
бірлесіп концерт беруге, жеке кештерін 
өткізуге тырысады, шығармашылық ұсы-
ныстарын білдіріп, ұжыммен үнемі шығар-
машылық қарым-қатынаста болуға ниетті.  

Жыл басынан бері көптеген жеке кеш-
тер, жоспарлы концерттер өткізген Тәттім-
бет оркестрі 25 мамыр күні өзінің XXXV 
концерттік маусымын жабады. «Шалқыма» 
залында өтетін бұл жолғы концерттің қо-
нағы – ҚР «Дарын» Мемлекеттік жастар 
сыйлығының лауреаты Алтынбек Әбіл-
да. Оркестр дирижерлері қызу дайындық 
үстінде, көрерменге репертуардағы ең үздік 
шығармаларды тарту етеді.  

Марал НҰРТӨЛЕУОВА,
Қ.Байжанов атындағы концерттік 
бірлестіктің  баспасөз қызметінің 

редакторы

Қазіргі уақытта оркестрдің көркемдік жетекшісі – ҚР ең
бек сіңірген қайраткері Әбдуғалисын Шоқанбаев, бас дири
жер – «Қазақстанның 100 жаңа есімі» жобасының жеңімпазы 
Ерлан Бақтыгерей, дирижері – халықаралық конкурстар
дың лауреаты Әбілқайыр Сағымбаев та репертуар саясатын 
берік ұстанып, жанжақты дамытуда. 



МӘДЕНИЕТМӘДЕНИЕТ 5520  МАМЫР,  2023 ЖЫЛ     №55 (23 231)20  МАМЫР,  2023 ЖЫЛ     №55 (23 231)

Мәдениет үйі күні бойы келушілерден 
босамайды. Себебі, ғимаратта кітапхана, 
жаттығу, спорт, үлкен және кіші акт залда-
ры орналасқан. Кент тұрғындары осы жер-
де жиі өтіп тұратын мәдени-спорттық ша-
раларды тамашалап, түрлі үйірмелер мен 
секцияларға, клубтардың жұмысына бел-
сене қатысады. Кітап, газет-журнал оқып, 
рухани азық алады.

– Бізде 17 құрылым бар, – дейді мә-
дениет үйінің директоры Әдемі Әбдие-
ва. – Мысалы, баскетбол, волейбол, грек-
рим күресі, киокушинкай секцияларында 
үлкен-кіші бірдей спортпен айналысса, 
қыз-келіншектердің йога, қариялардың 
«Денсаулық», былтырдан бері мүмкіндігі 
шектеулі балалардың «Батыл жүрек» топ-
тары мен клубтары жұмыс істейді. Әрине, 
бұқаралық спортты өрістету мен салауат-
ты өмір салтын қалыптастыру үшін бұл аз 
емес.

Мәдениет саласы бойынша «Арманай», 
«Эспода» би және «Браво», «Бәйтерек» 
вокал топтары, ардагерлердің «Поющие 
сердца» хоры аудан, облыс, одан әрі респу-
бликаға танымал өнер ұжымдары болса, 
«Алтын құшақ» қолданбалы-көркемсурет 
және «Аккорды души» гитара үйірмелері 
балалар мен ересектер қабілетін дамыту 
мақсатында құрылған.

Өнер ошағын 23 жылдан бері басқарып 
келе жатқан Әдемі Әбдиева 15 адамдық 
ұжымымен 65 жылдық ғұмыры бар Мә-
дениет үйінің іші-сыртында көлденең көк 
шөп жатқызбай, оны аялап күтіп ұстап ке-
леді.

Абай ауданы

● МӘДЕНИЕТ ОШАҚТАРЫНДА 

Өңі кірген 
өнер 
ошағы

Ержан ИМАШ,
«Ortalyq Qazaqstan»

«Энергетиктер» мәдениет үйі – 
Топар кентіндегі әсем де сәулетті 
ғимараттардың бірі. Бұл елді мекен 
Мичурин ауданының орталығы 
болып тұрған 1958 жылы силикат 
кірпіштен салынған екі қабатты 
өнер мен мәдениет ошағы жылдар 
сынына төтеп беріп, әлі де өңін бе-
рер емес. «Ауыл – Ел бесігі» жобасы 
шеңберінде 2019 жылы мұнда жүр-
гізілген ағымдағы жөндеуден кейін 
ол тіпті әрленіп, ажарланып кеткен-
дей.

– Амантай Темірбайұлы, музыкалық 
комедия театры – жарты ғасыр лық бай 
тарихы бар эксклюзивті театр деп айтсақ 
болар. Театрдың бірегей ұжымы мен ішкі 
ұйымы турасында тоқталып өтсек... 

– Театрдың репертуарында 250-ден 
астам қойылым бар. Олардың ішінде 
әлемдік классика саналатын И.Кальман-
ның  «Баядера», «Сильва» мен «Марица»,  
И.Штраустың  «Цыганский барон» және 
«Летучая мышь», Ф.Легардың   «Весёлая 
вдова», Г.Канчели дің  «Проделки Ханумы», 
Г.Гладковтың   «Собака на сене» сынды ерек 
авторлардың туындыларын  атап  өтуге  бо-
лады. 

Театр репертуары жыл өткен сайын жаңа 
премьералармен толығып отырады. Балет, 
опера, мюзиклдерді сахналаумен қатар, 
жаңа қойылымдарға отандық және шет елдік 
режиссерлерді, хореографтар мен компози-
торларды арнайы шақырып, тәжірибе алма-
сып отыру театр өнерінің дамуына септігін 
тигізері сөзсіз. Бұл жаңа мәдение тіміз бен 
театр өнеріне деген үлкен жауапкершілікті 
айғақтайды. 

Ұжымда 300-ге жуық адам қызмет етсе, 
оның 150-ден астамы – актер. Біздің труппа-
да Қазақстанның қос бірдей еңбек сіңірген 
қызметкері, екі «Мәдениет саласының үзді-
гі», төрт «Мәдениет қайраткері» белгісінің 
иегерлері, халықаралық байқаулардың лау-
реаттары, халықаралық фестивальдер дип-
ломанттары,  «Құрмет» орденінің екі кава-
лері, Қазақстан Президентінің «Құрмет» 
грамотасының иегерлері және көптеген 
облыс әкімінің және Мәдениет басқармасы-
ның жүлдегері, қаланың, облыстық және 
рес публикалық деңгейдегі дипломдар ие-
герлері бар. 

– Тамаша. Осы орайда театр тарихы-
на көз жүгіртсек...

– Қарағанды музыкалық комедия театры 
1973 жылы КСРО музыкалық театрлары-
ның арасында ең жас ұжым болғанын еске 
алуға тұрарлық. Өнер ошағы таңғаларлық 
қысқа мерзімде құрылды. Сол нау рыз айын-
да Қарағанды қаласында музыкалық коме-
дия театрын ұйымдастыру туралы ҚазКСР 
Үкіметінің қаулысы шықты.  Міне, сонымен 
16 қарашада музыкалық театр тұң ғыш рет 
шымылдығын ашты.

Сахнада ол кезде елге кеңінен танымал 
И.Дунаевскийдің «Вольный ветер» оперет-
тасының кейіпкерлері өмір сүрді. Көрермен-
мен алғашқы жүздесу естен кетпес қуаныш 
пен таңғажайып тамаша сәттер сыйлады. 
Осындай тамаша романтикалық оперетта 
театр өмірбаянының басы болды.  Теміртау 
қаласында Сарыарқаның жас музыкалық те-
атры өз өмірін осылай бастады.

Театрды құруда облыстық мәдениет бас-
қармасының бұрынғы бастығы, Қазақ стан 
Республикасының еңбек сіңірген мәдениет 
қызметкері Мақат Рымжанов жан-жақты 

● БІЗДІҢ СҰХБАТ

Амантай ИБРАЕВ: 
Театр ғаламның суреткерлік келбетіндей...

Қарағанды академиялық музыкалық комедия театры биыл жарты ғасыр
лық мерейтойын атап өткелі жатыр. Бұл – Арқа төсіндегі  бай дәстүрі бар қаси-
етті өнер ошағы. Бұл – алдымен оперетта театры. Сондықтан да, оның өзіне тән 
сахна рухы, көркемдігі, нәзіктігі мен әсемдігі менмұндалайды. Театр өмірінің 
жайкүйі турасында ұжым басшысы, Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері,  
Амантай Ибраевпен сұхбат құрғанды құп көрдік, қымбатты оқырман...  

қол дау көрсеткенін тебіреніспен еске ала-
мыз. 

Жылдар жылғадай жылжып жатты. Із-
деніс, өкініш, табыстары қатарласқан театр  
1980 жылы Теміртау қаласынан Қарағанды 
қаласына көшіп келіп, Кеншілер мәдениет 
сарайына жапсарлас салынған дербес ғима-
ратқа қоныстанды. 

Бұл кезде театр шығармашылық тұрғы-
да жетіле түсіп, жоғары орындаушылық 
кәсібилікке ие болды. Осы бір аралықты 
өнер ордасының «Күміс ғасыры» деп атасақ 
жарасар. 

– Көрермен  сіздің келуіңізбен театр 
репертуарына заманауи, шетелдік клас-
сика негізіндегі спектакльдер ойналаты-
нын атап өтуде. Басшы болғаныңызда 
қызметте нендей тың шешімдер қабыл-
дадыңыз? Жоқ, әлдебір қиындықтарға 
тап болған кезіңіз болды ма екен? 

– Өзімнің ішкі күйімді әуел баста қалып-
қа келтіру үшін бәрінен сырт айналып, әл-
дебір ситуациядан бейтарап болуға тал-
пынамын. Содан кейін, ақыл суытып барып 
қана, сіз әдеттегі жолға ораласыз, өйткені 
жұмыс барысында кейде күрмеуі шешіл-
мейтін жағдайлар болады. Егер сіз ондай 
жайттарға үнемі жауап бере берсеңіз, онда 
күресінде қалуыңыз ықтимал... Сондықтан, 
әріптестеріммен жүздескенде алдымен «Қа-
лай демалып жатсыңдар?» деп әзілдеймін. 
Мұндай диалогтар ұжымға тосын болға-
нымен, емен-жарқын көңіл күй сыйлайды.  
Бүгінде театр ұжымы жаңа кәсіби деңгей-

ие болып қана қоймай, сонымен қатар та-
маша актерлік шеберлікке ие болуы, жақ-
сы билеуі және тіпті кейде іс жүзінде цирк 
трюктерін орындай білуі маңызды. 

Әлбетте, бүгінгі күннің бәсекелестік 
ты нысын ескере отырып, жұмысымызды 
ауық-ауық қайта қарап, үнемі жетілдіріп 
жүреміз. Мәселен, театрдың қазіргі заманғы 
интернет кеңістігіне қатысуын кеңейтеміз, 
бұл біздің аудиториямызды кеңейтуге, әлеу-
етті көрермендерімізді тартуға мүмкіндік 
береді. Біз өндіріс үдерісінде де  жаңа инно-
вациялық әдістерді енгізудеміз. 

– Театрдың мерейтойына даярлық 
қалай? 

– Мерейтойға дайындық қарқынды 
жүріп жатыр. Біз көптеген қызықты жо-

шақ әртістері қатысады. Күзде кезекті ха-
лықаралық «Досstar» фестивалі. Еліміздің 
Астанасына үлкен гастрольдік сапар жос-
парлап отырмыз, онда біз Астана Опера 
сахнасында өнер көрсетеміз. Әрине, біз ме-
рейтой күнінде театрдың барлық достары 
мен жанкүйерлерін шақыра отырып, үлкен 
концерттік бағдарлама дайындаймыз. Қазір-
гі уақытта театр туралы кітап пен фильм 
шығару жұмыстары жүргізілуде.

– Спектакльдердің орыс тілінен қазақ 
тіліне немесе керісінше синхронды аудар-
масы жүргізіле ме?

– Театрда әлі синхронды аударма жоқ. 
Бірақ болашақта бізде мұндай мүмкіндік 
пайда болады деп үміттенеміз. Есесіне кон-
церттік репертуарды, Ростов қуыршақта-
рының балалар студияларының ағымдағы 
репертуарын және «Буратино» театрының 
студиясын мемлекеттік тілге аудару бой-
ынша жоспарлы жұмыс жүргізілуде. Қазақ 
тіліндегі шығармаларды орындауға келетін 
болсақ, сахнада қазақ және қазақстандық 
композиторлардың шығармалары үнемі 
орындалады, тақырыптық кештер өткізіледі.

– Театр ендігіде неге басымдық бер-
мек? 

– Театрдың жарқын болашағына келетін 
болсақ, біздің басты миссиямыз – біздің теа-
тр туралы барлық жерде насихат жұмыста-
рын жүргізу. Уағыздалмасаң, уағыздаласың.  
Сон дықтан, түрлі фестивальдер ұйымда-
стыруды және оларға белсенді қатысуды, 
жаңа жобаларды енгізуді жалғастырамыз. 
Әрине, бізді жаңа премьералар, гастрольдер 
күтіп тұр. Театр өзі ғаламның суреткерлік 
бейнесіндей қастерлі ұя. Өйткені, мәдени-
ет – бұл әр халықтың негізгі құндылығы. 
Өлмейтін өнер арқылы  біз дүйім елді руха-
ни байытып, тарихымызды таразылаймыз. 
Біздің өмір сонысымен мәнді...

– Тебіреніске толы әңгімеңізге алғыс 
білдіреміз!

Сұхбаттасқан 
 Ерқанат КЕҢЕСБЕКҰЛЫ,

«Ortalyq Qazaqstan»

ге шығып, көптеген ұйымдастырушылық 
мәселелерді өз бетінше шешуге, репертуар-
ды таңдау еркіндігіне және әлемнің жетекші 
әртістерін, қоюшылары мен дирижерлерін 
шақыруға мүмкіндік алды. Айта кету қа-
жет, Қарағанды музыкалық комедия театры 
– Қазақстандағы осындай ерек жанр лық 
бағыттағы жалғыз театр. Театрдың бұн-
дай бірегейлігінің сыры бір демде әр түр-
лі бағыттағы жұмысының жалғастығында 
жатыр.  Әр спектакльдің шығуы күрделі 
құрылым. Өйткені, бір қойылымның өн 
бойында хор, оркестр, балет және әрине, 
әртіс-вокалистер өнер көрсетеді. Талап өте 
жоғары. Актерлеріміз  вокалдық қабілетке 

баларды жоспарлап,  жыл басынан бастап 
жүзеге асыра бастадық. Алдымен жетекші 
вокалистердің, театр оркестрінің сүйемел-
деуімен балет әртістерінің жеке концерт-
терінің циклін атап өткім келеді. Одан соң, 
айтулы әртістер, сахна шеберлері, өнер 
ошағына үлес қосқан әрі  өкінішке қа-
рай  арамызда қазір жоқ есімдерді ұлықтау 
бағдарламаларының тізбегі. Бұған театрдың 
50 жылдығы аясында жыл сайынғы фе-
стивальдар өткізуді қосыңыз. Маусымның 
алғашқы күндерінде «Кукляндия» V ашық 
қуыршақ театрларының фестивалі өтеді. 
Оған қатысу үшін еліміздің әр қаласынан, 
алыс шетелден келген режиссерлер, қуыр-

– Театрда ойнау – ұжыммен бір 
толқында болу. Ең бастысы – сезім-
деріңді өзің ғана сезініп қоймай, 
көрермендеріңді де тұшындыра 
білуің шарт. Қарқаралыдағы театр 
тарихы 1920 жылдардан басталады. 
Осы жылы Қарқаралы халық үйі 
жанынан көркемөнерпаздар ұжы-
мы отау көтерген болатын. Алғаш 
рет халық әртістері М.Әуезовтің 
пьесаларын дайындады. Сол кезде 
өнер көрсеткен Құсайын Оңғарба-
ев, Мәкіш Тарабаев, Рахила Ерме-
кова, Әбеу Баймақанов, бертіндегі 
Баймұқаш Қалабаев, Шабал Бите-
баев, Нұрғали Найманбаев, Қажет 
Қиянатова, Бағдат Райымбеков, 
Марияш Исатаева, Қуан Жиенбаев-
тардың есімі өнер тарихының өңір 
шежіресіне алтын әріппен жазыл-
ды, – дейді театр режиссері Арай 
Құснетдинова. 

 «Қанжар мен домбыра», «Шұға-
ның белгісі», «Той болғанда», 
«Дөкей келе жатыр», «Ажар мен 
ажал», «Жапандағы жалғыз үй», 
«Боздағын күткен бейбақтар», «Қос 
анар», «Айман-Шолпан», «Жаралы 

● ӨНЕР ӨЛКЕСІНДЕ

Қарқаралы мәдениетінің мәйегі
Мәдениет пен өнердің, рухани мұраның ордасына айналған 

Атығай Шанин атындағы Қарқаралы халық театрының тарихы 
тереңде.  Өнерпаздарды бір шаңырақтың астына біріктіріп, бір 
отбасындай жақындастырып отырған шаңырақтың шығар-
машылық қоржыны толағай табысқа толы. 

Сағыныш ӘБІЛ,
«Ortalyq Qazaqstan»

«Тақиялы періште» комедиясынан көрініс«Тақиялы періште» комедиясынан көрініс

гүлдер» спектакльдерін сахналап, 
көрер мендерін көзайым етіп келеді. 

Театр – қоғамды адамгершілік 
пен рухани құндылыққа бастайтын 
жол. Бір сәтке күнделікті күйбең 
тірліктен құтылып, рухани бай-
лыққа кенелген аудан тұрғындары 
қойылымдардың жиі өтіп тұрғанын 
қалайды. «Досымның үйленуі», 

«Махаббат қызық мол жылдар», 
«Мұхитдиннің тағдыры», «Қанат-
талды» қойылымдары көрермен қа-
уымның көңілінен шықты. Әсіресе, 
жастардың заманауи көзқарасы қой-
ылымның шынайы шығуына ықпал 
етеді.

Атығай Шанин атындағы те-
атр нағыз халықтық өнер орда-
сы. Әртістері халықтың арасынан 
шыққан таланттар. Қойылымда 
рөл сомдайтындардың басым бөлі-
гі мәдени қызметкерлер. Өмірдің 
боямасыз келбетін көрсетіп жүрген 
театр ұжымының еңбегі жемісті де 

жеңісті жалғасып келеді. Мәселен, 
С.Сейфуллиннің туғанына 125 жыл 
толуына орай 18 ұжым қатысқан 
облыстық байқауда бас жүлдені ие-
ленді. Шолпан Жандарбекованың 
100 жылдығына арналған  халықтық 
көркемөнерпаздар театр ұжымдары-
ның байқау-конкурсына қатысып, 
ұлттық сахна өнерінің дамуына 
және ауыл мәдениетінің өркендеуі-
не үлес қосқаны үшін «Адасқандар» 
драмасы бас жүлдені қанжығасына 
байлады. 

Биыл КСРО халық әртісі, КСРО 
Мемлекеттік сыйлығының лауре-

аты Қалибек Қуанышбаевтың 130 
жылдық мерейтойына арналған 
«Театр – тәрбие бесігі» атты ха-
лық театрлар арасындағы «Театр 
айлығында» Шәкен Аймановтың 
«Тақиялы періште» комедиясын 
сахналағаны үшін театр ұжымы-
на аудан әкімінің Алғыс хаты та-
бысталып, «Үздік әйел бейнесі» 
номинациясына – Кәмшат Досжа-
нова, «Кейіпкерді бейнелеудегі 
үздік актер» – Дарина Боранбаева, 
«Ең үздік сатиралық рөл» – Бота-
хан Мателов, «Көз нұры» – Аида 
Әбілқасымова лайық деп танылды. 
Әр қойылымның көркемделуіне 
жауапты театр суретшісі  Сәкен 
Дәулетбаевтың, таспагер Тишбек 
Хамитовтың еңбегі зор. 

Қарқаралы ауданы

«Адасқандар» қойылымынан көрініс«Адасқандар» қойылымынан көрініс
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Ғалым Жайлыбайдың  жыр кітаптары 
ақынның кіндік қаны тамған топырақтың 
киесі қандай, иесінің кім екенін дүниеге 
паш етіп танытатын осы заманғы поэзиясы-
ның озық бір дүниесі:

«Белім шықпай жатқанда бесікте мен,
Керуен соққан кездерден көшіпті өлең.
Астанада, ақпанда, ақ боранда,
Аппақ-аппақ түстерді кешіп келем.

Ақпан әні, Астана, көшең де кең,
Ақ боранды аппақ нұр десем бе екен?
Ел қондырған Есілдің жағасында,
Есіл де, есіл, есіл жұрт десем бе екен?

Барысқа да ұмтылар, бақанды алып,
Қазақ деген – нар халық, атан халық.
Ұтылмаса жарады, жұтылмаса – 
Жалмауыздың аузында жаһанданып?!

Тиер жерге мың тиіп мына маңдай,
Сыңар арман сыңсиды сыналанбай.
Құйқылжытқым келіп тұр қыстың әнін,
Құстың әнін жырлаған Тұмағаңдай.

Үмітіңнің үрлетіп үр шырайын,
Нұр сұрайын саған кеп, жыршы қайың.
Айтулы ағам Айтұлы секілденіп,
Бәйтеректің басына бір шығайын.

Айдындардай жағада кеме қашқан,
Ортаймайын... көзімде – көне дастан.
Қара өлеңнің қазанын қайнатайын,
«Қара өткелде ақын жоқ менен асқан!»

Қара өлеңнің қазаны қайнағасын,
Астананың әз жұртын айналасың.
Ақпан киіп кірер ем Ақордаға,
Онда мені күтеді қай нағашым?..

Есіл жұртта тосайын арысымды,
Есілге әкеп қосайын ағысымды.
Ақ дүниеге сыйлайды ақын бақыт,
Жақындатып кетейін ағысымды.

Қоңсы қонғым келеді... қосұдай жыр,
Тоңған шығар жолымды тосып Ай-нұр.
Астанада, ақпанда, ақ боранда,
Өлеңдетіп қояйын осылай бір....»
Ғалым жырларын  парақтаған сайын ер-

лікті – айқайға, идеяны – ұранға, жүректің 
лүпілін – өкпенің алқынысына жеңдірмей-
тін Ғалымға ғана тән хас шеберлікке тәнті 
боласың. Постмодернистік ағымды бетке 
алған кейінгі толқын өлең техникасындағы 
өзгерістер оны миллиметр, сантиметрлеп 
қана алға оздырса, өлеңдегі адам рухының 
алай-дүлей аласапыран сәттері оны бірне-
ше шақырымдарға шырқатып, шығандатып 
әкететінін осы ақынның шығармаларынан 
көруге болады.

Ғалым Жайлыбайдың «Тамакөш-
кен» атты поэмасын қолжазбасынан оқып 
шы ғып, көптен бері құлазыған көңілім 
орнына түскендей болды. Мұның ал-
дында «Киікқашқан», «Ақ сиса», «Қара ора-
малымен» тәнті еткен ақынның эпикалық 
қарымы ерен де, ересен бір арнаға түскені 
көрініп тұр. ХIХ ғасырда М.Лермонтовтың 
өзі: «Умчался век эпических поэм...», – де-
ген-ді. ХХ ғасырда да бұл сөз өзінің өзек-
тілігін жоймады. Заман өзгерді. Заманмен 
қоса өлең де, өре де өзгеруі керек-ті. ХХI 
ғасырдағы алапат ақпарат, саяси һәм көркем 
дүниетаным ағысының жылдамдығы күн 
сәулесінің шапшаңдығынан бірде кем бо-
лып тұрған жоқ; тіпті, олардан да жылдам 
ба деймін: әрі – қысқа, әрі – нұсқа көркем 
дүние болмаса, интернеттегі көзіқарақты 
оқырманды поэзияның сиқырымен арбап, 
өзіне магнитше тартып алуға екінің бірі, 
егіздің сыңарының ақындық қарым-қабілеті 
жете бермейді.

Жырдың болмыс-бітімі мен формасы да 
бөлек. Жырдан аштықта қырылған қазақтың 
қасіретті көз жасы көлдей боп төгіліп, Сә-
кендердің өзегінде кеткен өкініш пен өксік 
көкіректі сыздатады. Ыршыған шумақта-
рының әр жолынан Сайдалы Сары Тоқаның 
мұңды сарыны еседі. Автор поэманың бі-
раз жерінде өлеңді жиып қойып, қарасөзге 
көшіп кетеді. Ғалымның қарасөзіне арқау 
болған дүниені одан басқа шәйір, жамбасы-
на салып жіберсе, 15-20 шумақтай өлеңге 
айналып кетер ме еді, қайтер еді? Оның түрі 
өлең болғанмен, түбі тақылдаған тақпақ, 
құлақты сарсылтқан ескі сарын, көңіл көн-
шітпейтін көбік сөз болар еді...

Ақынның қасиетті өлеңге деген ілти-
пат-құрметі поэманың күллі жұлын-жүй-
есінен көзге ұрып, көрініп тұрады. Өзінің 
ақындық, азаматтық тағдыр-таланын ұлы 
мәртебелі поэзияның басына байлаған 
адамға «шөп те – өлең, шөңге де – өлең» 
емес екенін осы жыр тайға таңба басқан-
дай, көзге шұқып көрсетеді. Александр 
Блок айтқандай, ақын деген – кілең жылтыр 
сөзді теріп, жылмағай ұйқаспен елдің миын 
ашытатын кәнігі кәсіпқой, классиктердің 
ел-жұртқа мәшһүр өлеңдерінен қайта-қай-
та вариация жасап, өлеңді тумай, – жансыз 
қуыршақтай қолдан жасайтын, қара басы-
ның гөй-гөйін күйттеген қайдағы бір-біреу 

Серік АҚСҰҢҚАРҰЛЫ,
ақын, Абай атындағы Мемлекеттік сыйлықтың лауреаты

«Әр өлеңі – 
қазақтың қара өлеңі...»

● ҰЛТ ПЕН РУХ
Қасиетті кітаптарда адам баласының топырақтан жаралғаны хақында тек-

тен-текке айтылмаған. Тарихтың небір өткелегінен өтіп, бүгінде homo sapiens-
ке айналған адамзат қауымдастығының айтулы бір өкілі ақынның да поэти-
калық болмыс-бітімі де сол жарық жалғанға шыр етіп түскен топырағынан 
бастау алады. 

Поэзия – ұлт рухының шырқау биікке көтеріліп, шиыршық атқан тұсы! 
Басқа түк те емес! Ақын туған топырақтың адамзат туған топырақпен егіле, 
емірене табысар бір сәті ғана!

емес, адамзат тарихында ерекше орны бар, 
Құдайдың бір құбылысы болса керек-ті. 
Арғы-бергі дүниеде қызыл тілін безеп, өзеу-
реген өлеңшінің көп, айтпағы терең, астары 
мол, жан-дүниесі тылсым хикметке кенел-
ген ақынның сау сақпен санарлықтай аз бо-
латыны да содан.

Қазақтың, қайда жүрсе де, өлеңде де, 
өмірде де адастырмайтын Абай дейтін 
темірқазығы бар: қазақ жырындағы Абай 
дәстүрі – еуропалық өлең мәдениеті қалып-
тасқалы қашан?! Мағжан, Қасымдармен 
қанаттанып, Тұманбай, Мұқағали, Қадыр, 
Өтежан, Жұмекен, Фариза, Төлегендермен 
кемеліне келген ұлттық жырымызға бүгін 
тағы бір тамаша туынды келіп қосылды. 
Оның тұла бойынан Абайдың иісі аңқып 
тұр...

Поэзия дегеніміз – Рух!
«Жаныңды жан қала ма жан ұққанша,
Зарымды жырға айтайын зарыққанша.
Көктемді Көкше қырда билетейін,
Қонғаның өлең шіркін анық болса.

Арманның арғымағын төске өрлеткен,
Өлеңім өзектегі өшкенді өпкен.
Көгертіп кетті ме екен көңіліңді,
Көкшеден көкжиекке көшкен көктем?

Көңілім көктем туса көк тірепті,
Оранған ормандарым отты лепті.
Бұлдаумен жүрген кезде бұлалықты,
Бір дәурен басымыздан өтті-кетті.

Бір дәурен өтті-кетті мына бастан,
Сыр ашып, сырнай тартып... 
   сынамастан...
Жырыма жыр қосады жылымық күн,
Мұңыма мұң қосады мұнар аспан.

Көңілдің көктем туса сенде алаңы.
Сенделдім сергелдең қып ен даланы.
Көгіңнен көктем есіп көгердің бе,
Керілген Көкше қырдың кермаралы?

Бір әнді Біржанша айтып дүркіреген,
Бұланды бұлтыменен бір түнеген.
Көктемді Көкше қырдан көгертейін,
Қонғаның анық болса, шіркін, өлең...».
«Жүректің соғысы – физиология, ал, 

жүректің не қуаныштан, не үрейден барып 
бас алатын лүпілі – эстетика, өнер, өмірге 
бергісіз қайран сөз», – деген аузы дуалы 
Асқар Сүлейменовтің сөзі осындайда еске 
түседі екен. Мұқағалидың «Өлең деген 
тумайды жайшылықта, Өлең деген тулай-
ды қайшылықта...», – дейтіні содан. Біздің 

буын осыны өзіне темірқазық етіп ұстана 
білді. Енді, біздің соңымыздан келе жатқан 
жас өркен сол жұлдыздың жарығынан көз 
жазып қалмаса болды...

Ғалымның «Түрікменнің төрінде» атты 
жырларын тебіренбей, еміренбей оқи ал-
майсың. Түбі бір Түрікменнің Гүлрайхан 
атты ару қызын көрген ақын парсының Ша-

ганэсін көрген Сергей Есенинше толғана-
ды. Ақын ұлтының ғана емес, адамзаттың 
ұлылығы мен сұлулығының қызғыш құсы-
на айналғанда кемеліне келеді. Қазақ оны 
басқалардан ерте сезініп, бұрын аңғарған. 
Абай «Адамзаттың бәрін сүй, бауырым 
деп», – деген. Ғалымның Түрікмен жырла-
рын оқығанда махаббат пен ғаділет сезімге 
кенелген шайырдың шығармашылықтың 
шырқау шыңына жеткеніне көзің жетіп, 
көңілін қанығады:

«Ташауызда талшыбықтай Гүлрайхан,
Жан сырымды сізге деген, – 
            кімге айтам?
Тереңінде тербететін текті қыз,
Жанарыма жарық сыйлай кеттіңіз.

Ізгіліктің ізіндейсің, Гүлрайхан,
Үзілесің... үзілмейсің Гүлрайхан,
Сені көрген бағым – ерен, Гүлрайхан,
Ташауызға тағы келем Гүлрайхан!

Көңілі аппақ, дидары аппақ, тісі аппақ,
Түрікменнің болашағын құшақтап,
Талшыбықтай ырғаласың, Гүлрайхан,
Бағы ашылар бір баласың, Гүлрайхан!

Көйлегіңді кестелеген қай шебер,
Қабақ шытсаң жұлдыз ағып, ай сөнер?
Ақ жүзіңнен арай көрдім Гүлрайхан,
Топ ішінен қалай көрдім, Гүлрайхан?

Уылжыдың, үлбіредің, Гүлрайхан,
Жетер енді, бүлдіремін, Гүлрайхан!
Сені көрген бағым – ерен, Гүлрайхан,
Ташауызға тағы келем, Гүлрайхан!»
Қыз Жібек, Құртқа, Баян сұлулары бар 

қазақ жырының галереясына Ғалым Жайлы-
бай Түрікменнің Гүлрайханын алып келді. 
Қазақ жырының ырғағына ұқсай қоймайтын 
Мақтымқұлы әуеніне салып келді. Ұлтты 
да, жұртты да жаратқан – Құдай! Әрбір ұлт 
өзінің сұлулығымен, ұлылығымен –  ерен.
Бір жұртты екінші бір жұрттың құлдануға 
қақысы жоқ. Бір-бірін сүю керек. Бір-бірінің 
қасіретіне күюі керек-ті. Жұмыр басты пен-
де ғана емес, іргелі мемлекеттер де сол Абай 
айтқан Алланың хикметін сезінетін заманға 
келіп тұр. Ғалым Жайлыбай Түрікмен жыр-
ларында осыны жеріне жеткізе жырлайды. 
Оның ақындық, азаматтық кредосының 
мықтылығы, міне, осында!

Ақынның паспорты – азаматтық ли ри-
касы. Қазіргі қарақұрттай қаптаған өлең-
шілердің бәріне тән осалдық – азамат бол-
май жатып, ақын болсам деп арамтер болып 
жүргендігі. Арғы-бергі классикалық әдеби-

етке жүгірте көз салсаңыз, адамзатты алаң 
ойға  салып, махаббат пен әділет сезімі төрт-
күл дүниені тебіренткен небір ірі-ірі тұлға-
лар алдыңыздан шығады. Гомер, Гете, Пуш-
кин, Абай, Достаевский, Мағжан, Қасым, 
Габриэль Гарсиа Маркес, Мұқағали... Қу 
қарақан басының ойы мен мұңын «жырлай-
тын» ұсақ-түйек пенде әдебиет дейтұғын 

әлемдік рентген алдында кеудесін ашып 
тұруға тиіс емес! Тұрса – күйкілігі көрініп 
қалады... 

Қазақтың тағдыр-таланы – Ғалым жы-
рының алтын өзегі, міне – осы: 

«Айдарынан жел еспей кекілдінің,
Еңку шалды еңіске екінді күн.
«Протонның» уынан енесі өлген –
Көлеңкеде жылайды жетім құлын.

Тамылжыса таң нұры кие көрген,
Бір-біріне, қос мұңлық, сүйенер ме ең?
Жетім құлын иесі – жесір әйел, –
Өз-өзіне қол жұмсап, күйеуі өлген.

Үміт жібі үзілсе – үгілер ең,
Ғұмыр оның батпандай жүгіменен.
Жетім құлын қаңғиды әр аулада,
Жесір әйел жылайды түніменен.

Жалғыз жіпке байлаған – тағдыр ұлы,
Зымыранның зымыстан жаңғырығы.
Жетім құлын жетіліп кетер болса,
Сойып алмақ соғымға арғы жылы.

Замананың соққанда жегі желі,
Босағаның бос қалған желілері.
Серілері ауылдың не біледі?
Осы сұрақ жанымды кеміреді.

Сағыныштың сазындай – саған, далам.
Хабар жетіп жатады әр арнадан.
Көлеңкеде көз жасын көлдетіп тұр –
Жетім құлын – кекілі таралмаған.

Шаңырақ бұл – індетке ірге түрген,
Үзілердей жетеді күнге түннен –
Құлыныңды қаңғытпай қамасаңшы... –
Кінә іздейді ағайын кіл жетімнен.

Аман шығу ақ таңға бас амалы,
Оғы тиген тағдырдың тасадағы.
...Жесір әйел сипаса маңдайынан,
Жетім құлын көзінен жас ағады.

Беу, қос мұңлық, жолыңда сортаң 
       із көп,
Қай қиырға тұрады тартамыз деп,
Кезек-кезек көз жасын сығады да,
Тірлігіне кетеді талқан іздеп.

Қайран ауыл, құшағын жайған Ана,
Алладан нұр күтеді айдалада.
Жетім құлын жетіліп – тарлан ашып,
Арғымаққа білмеймін, айнала ма?

...Еңку шалса еңіске екінді күн,
Шемен күйін шертеді шетін мұңын.
Күн керуен соңында соры қайнаған –
Жесір әйел, жегі жел, жетім құлын...»
Поэзия деген – адам рухының  маңдай-

дағы пешенені тәрк қылып, Алла Тағаланы 
бетке алып, атойлаған бір сәті. Қазақтың 
қара өлеңі – қазақтың халық әніндей. Әлім-
сақтан осылай болған, осылай бола береді.
Мұқағали дүниеден қайтқан бетте оның жы-
рлары неге әнге айналып кетті?! Бұл оның 
жырларындағы халықтық, ұлттық қасиет-
тің молдығынан еді. Ең ұлы ақын – Халық! 
Мына дүниедегі ұлыс, ұлт, халық атаулы 
бір-бірінен қалайша бөлек, ерек, біртуар 
болса, бір-біріне солайша етене, егіз қозы-
дай ұқсас келеді. Орыстың ұлы ақындары 
Пушкин, Есенин, Пастернак, Евтушенколар-
дың өлеңдері әнге айналып кеткелі қашан? 
Оларды оқығанда құлағыңа сыңсыған орыс 
орманының орасан шексіздігі мен запыран 
зар-мұңы, күңіренген күрсінісі құлаққа ша-
лынып, өзекті өртейді. Біздің Ғалым Жайлы-
байдың жырлары да осылармен рухтас, одан 
қазақ даласының дара кескін-келбеті, қазақ 
халқының ұзаққа созылған қайғы-қасіреті 
айқұлақтана  көрініп, жусан, жуалы жасыл 
жайлауының иісі аңқиды!

«Жүйткісін жүйрік жырым 
   Құлагердей,
Көнерген көңілім бар құба белдей.
Кешеден бүгінгіге жеткен өлең – 
Қаз мойын қасиетті құрама ердей.

Шабыттың шалқып жанған 
   шырағы өлмей,
Білгенге біздің ғұмыр – бір әлемдей.
Несіне жыр қыласың деп ойлама,
Тұңшыққан тұғырласым, – 
   тұма көрмей...

Сызылтып сыр айтайын мұрагердей,
Сөзімнің арасынан сына бермей.

Құла дүз құзғын қонар құзға айналса,
Құлагер қайтеді енді – құлап өлмей?!»
Қазақ жырының саңқылдаған сұңқары 

Сәкеннің Жаңаарқасында дүниеге келген 
Ғалым Жайлыбай қазақ өлеңіндегі «Кел, 
кедей, басың қос жалшымен, Байларды 
қойдай қу қамшымен», – дейтін қара дүрсін 
сарынды төрден  қамшылап қуып шыққан 
қаракөктердің қатарын түзейді. Біз «совет 
әдебиеті – социалистік реализм» дейтін 
елден келгенбіз... Қазақстан Жазушылар 
одағының Коммунистер даңғылы, №105 
үйдегі ғимаратының есігінен ентігімізді 
баса алмай кіргенде, осындай өлеңсымақтар 
төбемізде ойран салып жүрген... Қайран 
Қасым жалғыз  өзі жағасынан алып, кей-
ін Мұқағали, Қадыр, Тұманбай, Өтежан, 
Фаризалар біраз сілкілеген бұл сілімтіктің 
сілікпесін шығарған осы Ғалымдар еді! Ма-
ралтай, Дәурен, Жарас, Бақытжан, Алдияр-
ларға қанатын қомдап, қияға самғау оңайлау 
болды. Бізге қиын болған...

Қазаққа Тәңірі мына дүниедегі игілік-
тің бәрін берген. Алтайдан Атырауға дей-
інгі ұлан-ғайыр аймақтың асты да – алтын, 
үсті де – алтын. Онда ғұмыр кешкен алтын 
киімді ханзадалардың атының ер-тұрман, 
жүгеніне дейін алтынға апталып, күміске 
күптелген. Бұл – Адам ата-Хауа ана жа-
ралғалы бір-бірімен алтын үшін арбасып, 
неше түрлі қырғын соғыстар жасаған бы-
лайғы адамзат нәсілінің өңі түгілі түсіне 
де кірмейтін дүние. «Аз сөз – алтын, көп 
сөз – көмір» деп, аузынан шыққан лебізінің 
өзін саф таза алтынға балайтын да осы 
жұрт. «Өлең – сөздің патшасы, сөз сарасы» 
(Абай). Содан болар, қазақтың мандайына 
Құдай Тағала жазған ырыс-құттың ішіндегі 
ең кереметі – қара өлеңі. Оның мына жа-
рық жалғанда қай аттың үсті, қай түйенің 
қомында, қандай дуалы ауыздан қалай түсе 
салғанын біз әлі білмейміз. Белгілісі – VII-
VIII ғ.ғ. тасқа таңбаланған Тоныкөк, Күл-
тегін, Білге Қағанның қаһармандық жырла-
ры, Жүсіп Баласағұнның «Құтадғу білігі». 
Бұлар біздің елдің жан-жүйесін тебірентіп, 
ет жүрегін елжіретіп жатқанда бүкіл Еуро-
пада мұндай шаһқар (шедевр) туындылар 
мен озық үлгілер болмаған. Бұған халық 
эпосын қосыңыз. Одан Абай, Мағжан, Қа-
сым, Мұқағалилар шығады.Осыншама ұлы 
тұлғалар жайғасқан қазақ жырының төріне 
шығу түгілі, босағасынан сығалаудың өзі 
жұмыр басты пендеге қиямет қайыммен па-
ра-пар дүние. Ананың құрсағынан жарық 
дүниеге келумен сол анаң, әкең, ата-бабаң 
жүрген ұлттың рухани айнасы Ұлы мәр-
тебелі поэзиясына келу – жер бауырлаған 
пенде баласының соның тартылыс заңын 
талқандап бұзып, ғарышқа көтерілгеніне 
ұқсас құбылыс болады. Әсіресе, дәстүрі 
берік, тарихы терең, тұлғалары бірінен-бірі 
өткен ірі, ұлттық бояуы мың құбылып, 
көзді арбап, көңілді алаң етіп, көкіректі 
көл-көсір сезімге бөлейтін қазақ жыры-
ның қақпасын айқара ашудың азабы, тіпті, 
бөлек. 

Ғалымның қай өлеңін оқысаң да халық 
әнін естіп, соның әуеніне елтіп отырғандай 
күй кешесің. Әр өлеңі халық әніндей қара-
пайым, табиғи, жатық. 

Ғалым – Қасым жырымен қанаттанған 
қазақ поэзиясының ХХ ғасырдың 60-жыл-
дардағы асқақ буынның дәстүрін мықтап 
ұстанған ақын. Оның тұла бойына Тұман-
байдың сыршыл нәзік лиризмі мен Қады-
рдың биік интеллектісі, Жұмекеңнің терең 
философиясы мен Өтежанның кең эпика-
лық сарыны, Мұқағалидың асқақ пафосы 
тоқайласа тоғысқан-ды. 

Қазір қазақ жырында қара жолда туған-
дар мен тас жолда туғандардың аражігі 
ашылып, ақ пен қарадай, бір-бірінен ажы-
рап, алшақтап барады. Дүниеге жалмауыз-
дай қасқая қарап тұрған жаһандану кезеңі 
қазақ руханиятына қара пәледей бас салға-
лы тұр. Кейінгі буында азаматтық лири-
кадан ат-тонын ала қашып, біздің ұлтқа, 
мүлде, жат абстракциялы дүниенің алама-
нына ат қосып, сөзбен ойнау ойыны баста-
лып кетті. Қазақтың мақсат-мүддесі далада 
қалды. Қазақ өркениет өріне жетіп, адамзат 
қауымдастығы ортасынан ойып орын ала 
ма, жоқ, әлде, Ібір-Сібір жұрттары сынды 
адамзаттың жадынан із-түзсіз құрып кете ме 
деген қатал сауал алдымыздан адырая қарап 
тұр. Қазақ жыры, қазақ әдебиеті осынау ал-
мағайып заманда осы сұраққа жауап беруге 
тиіс-ті. Оның тарихи миссиясы – осы! Осы 
ғана! Ғалым Жайлыбайдың творчествосы 
сол сауалдың бір жауабы, қазақтың бүгін 
көркем ойлау жүйесінің шоқтығы биік бір 
үлгісі.

Біздің Ғалым шыққанда, дара өнері,
Алаш оған сонда жалт қарап еді:
Әлемнің бір секілді құбылысы,
Әр өлеңі –
Қазақтың қара өлеңі!

Атыраудан –
Алтайдың шетін көріп,
Жырларының ырғағы не түрге еніп:
Сөзін жазған халықтың өлеңінің,
Әнін жазған Нұрғиса секілденіп!

...Ғаламзаттан қазақтың дара өнері, –
Қара өлеңге Алла жалт қарап еді.
Қара тақпақ өр жаққа өзеуресе,
Обал, 
Сауап, 
Ар-ұят...
Бәрі өледі!
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«Қарағанды қаласы Әлихан 
Бөкейхан ауданының №2 со-
тында  Гульшарат Сарсенбаевна 
Жанпеисованың 1991 жылы 21 
қаңтарда  туған Казбек Токсан-
тайулы Тусипбековті, хабарсыз 
жоғалып кетті деп жариялау ту-
ралы өтініші бойынша азаматтық 
іс қозғалды.

1991 жылы 21 қаңтарда туған 
Казбек Токсантайулы Тусипбе-
ковтің орналасқан жері туралы 
қандай да бір мәліметтері бар 
барлық адамдарға Қарағанды 
қаласы Әлихан Бөкейхан ауда-
нының  №2 сотына, Қарағанды 
қаласы 22 ықшам ауданы, 17/1 
мекенжайы бойынша хабарла-
суларыңызды сұраймыз, жария
ланған күннен бастап үш ай 
ішінде».

№264

Нұра ауданы Ақмешіт ауылының тұрғыны, ардақты күйеубала-
мыз Думан Өмірқожаұлы НАМЫСОВ мамыр айының 22 жұлдызы 
70 жасқа толып отыр. Мерей мерекеңіз құтты болсын! Алла Тағала 
шаңырағыңызға шаттық, баянды бақыт, мықты денсаулық берсін.

Ұлдарыңыздың, немерелеріңіздің қызығын көріп, Алланың берген 
жасын жасап, аманесен жүріңіз.

Нар тұлғаңыз қиындықтан мойымай,
Иілмейсіз ешқашан да қажымай.
Ұрпағың ұлағатпен бас иеді,
Қалай ғана қуанбасын, толқымай.

Қос аққудай жұптасып жұбыңызбен,
Мәпелеп өсірдіңіз, тарықпай кең.
Алладан бар жақсылық тілейміз ғой,
Алыпқа мәуесін жайған бәйтерекке тең.

Ізгі ниетпен: Аманжол-Күлім, Марат-Дана, Қанат, Мәди.
                                                                                                 №270.

Биылғы мерекенің басты ерек-
шелігі – бағдарламада мұражай экс-
позициясы бойынша экскурсиядан 
бөлек, Балқаш шеберлерінің ше-
берфестжәрмеңкесі, сәндікқол-
данбалы өнер және қолдан жасалған 
бұйымдар бойынша шеберлік 
сабақтары, «Музей заттарының 
құпия сы» квестойындары, «Музей 
білгірлері» өлкетану викторинасы, 
жұмбақтар мен жаңылтпаш, ұлттық 
ойындар Қоян жылымен байланыс
тырылған. Балқаш тарихиөлкетану 
музейі директорының міндетін атқа-
рушы Дәулет Қожақовтың айтуын-
ша, басты мақсат – халыққа рухани 
азық беру, тамырын тереңге тартқан 
тарихымыздан сыр шерту, жастарды 
ізденімпаздыққа баулу.

– Біз «Мұражай түні» арқылы 
адамдарды музей тынысымен 
таныс тырып, танымын арттырып 
жүрміз. Музей – жәдігерлер мен 
деректерді сақтап қана қоймай, 
тұрғындарға таныстыруы қажет.    
Шара аясында көрермендер барлық 
жәдігерлерді тегін тамашалайды. 
Мұражай ашылғалы «Қазақтың 
халық аспаптары» экспозициясы 
әртүрлі саз аспаптарының макетімен 
толықтырылды. «Өлкенің жануар-
лар дүниесі мен өсімдіктер әлемі» 
залында Балқаш өңірінің флорасы 
мен фаунасы қойылған. Ең қызықты 
зал – археология залы, онда пештің 
макеті, петроглифтер, тасмүсіндер 
тағы басқа құралдар қойылған. 40 
мыңнан аса экспонаттық қор бар. 
Бұл көрме көрермендердің қатарын 
одан әрі көбейту үшін жұмыс істей-
тін болады, – дейді Дәулет Қожақов.

Музей басшысының айтуын-
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Жарнама бөлімінің

 байланыс телефоны

● МӘДЕНИЕТ ОШАҚТАРЫНДА

Таңсыққа толы мұражай түні
18 мамыр – Халықаралық музей күніне орай Балқаш та-

рихи-өлкетану музейінде «Мұражай түні – 2023» акциясы ұй-
ымдастырылды. Мұндай шараны көп жылдан бері өткізіп келе 
жатқан ұжым бұл жолы балғындар мен ардагерлерге көбірек 
көңіл бөлуді ұйғарыпты. Шара барысында көне жәдігерлер мен 
ырым-тыйымдар жайлы мектеп оқушылары мен ардагерлер 
арасында танымдық ойындар өткізіліп, экспозиция залдарына 
саяхат жасалды.

ша, бүгінгі күнде халықтың рухани 
әлемі, мәдени деңгейі даму үстінде. 
Бір қуантарлығы, бірер жыл бұрын 
мектеп оқушылары мен студенттер 
музейге үлкендердің мәжбүрле-
уімен келсе, қазір әрбір отбасы өз 
қалауымен келіп, қызыға аралайды 
екен.

Байқағанымыздай балқаштық 
қолөнер шеберлері бұл шарадан тыс 
қалмапты. Сәндікқолданбалы өнер 
шебері, қазақтың ұлттық қолөнерін 
жаңғыртып келе жатқан жас ше-
бер Жангүл Саятқызы да қолынан 
шыққан бұйымдарды айтулы ша-
раға ала келіпті. 

– Түрлі оюлармен өрнектелген 
құрақ көрпеше, жастық, қолтық 
жастық, көрпе, балаларға арналған 
сумкалар, т.б. заттарды осы ак-
цияға алып келдім. Қолөнермен 

Шежіремізден сыр шертіп, ке-
шегіміз бен бүгінімізді сабақтасты-
рып келе жатқан мұражай ұжымы 
шеберлік сабақтарын да өткізді. 
Арай Ахметова, Асыл Серікқызы 
бастаған қызметкерлер бұрынсоң-
ды ешкім көрмеген эксклюзив жәді-
герлерді келушілер назарына ұсын-
ды. Сонымен қатар, көрермендерге 
түрлі сайыстарға қатысуға мүмкін-
дік берді.

Мұражайға келушілердің пікі
рінше, қызықты шараның тәрбиелік 
мәні зор. Оқушыларды туған жерді 
сүйіп, құрметтеуге жетелейді. Ел 
тарихынан сыр шертетін мәлімет-
терге қызығушылықты арттырады. 
Көрер мендер мұндай іс жалғасын 
тапса деген ниетпен тарқасты.

БАЛҚАШ
айналысқаныма төрт жыл болды. 
Осы уақыт ішінде ұлттық өнерді 
насихаттап келемін. Бұйымдарды 

тамашалап жатқан көрермендер қы-
зығып, сатып алуда, – дейді Жангүл 
Саятқызы.

«Жарқын болашақ» олимпиа-
дасының негізгі мақсаты – мемле-
кеттік тілдің қолдану аясын кеңей-
ту, қазақ халқының мәдени, әдеби 
және рухани қазынасын кеңінен 
насихаттау, оқушылардың шығар-
машылық қабілеттерін, мәдени 
дүниетанымын, ізденісін арттыру. 

«Жарқын болашақ» байқа-
уының қалалық кезеңінде қаты-
сушылар «Сөз шеберлері», «Ән-
шібұлбұлдар», «Жас қаламгер», 
«Бей нелеушілер», «Білгірлер» ба
ғыты бойынша сынға түсті. Қазы-
лар алқасы оқушылардың өнеріне 
баға беріп, жүлдегерлерді анықта-
ды. 

«Әншібұлбұлдар» аталымын-
да Н.Әбдіров атындағы мектептің 
оқушысы Диас Бакриев І орынға 
лайық деп танылды. Ал Анна Ким, 
Руслан Сиралинов ІІ орын иегер-

лері атанса, ІІІ орын Фатима Гати-
наға, Кристина Корольковаға және 
Анастасия Хмельницкаяға бұйыр-
ды.

«Жас қаламгер» аталымын-
да Шәкәрім атындағы гимназия 
оқушысы Майя Морозова І орынға 
ие болды. №86 ЖББ мектебінің 
оқушысы Дилнур Таирходжае-
ва мен Н.Әбдіров атындағы ЖББ 
мектебінің оқушысы Фарзонай 
Ходжизода ІІ орын иегері атанды. 
Ал, ІІІ орын Анастасия Шпакова, 
Даниэлла Шилина, Альфия Ури-
станбековаға бұйырды. 

Ал, «Бейнелеушілер» аталы-
мында І орын алған №86 ЖББ мек-
тебінің оқушысы Софья Баталина. 
ІІ, ІІІ орын алған оқушылар қата-
рында Анастасия Путятина, Диана 
Кобасова, Ясмин Жапарова, Алия 
Кошматова, Вероника Максимова, 

Байқау 3 номинация бойынша 
өтеді: 

1. «Үздік еңбек династиясы» 
Бұл номинацияда ең көп жұмыс 

тәжірибесі бар ең көп әулет, ең көп 
наградалармен және барлық меншік 
түріндегі ұйымдарда жұмыс істей-
тіндер таңдап алынды.  

Ескерту: 
Еңбек династиясы – осы ұй-

ымда жұмыс істейтін және осы 
кәсіпорында кемінде 20 жыл еңбек 
өтілі бар бір отбасының екі немесе 
одан да көп ұрпақтарын (балалар 
немесе немерелері бар бір немесе 
екі жұбайы) білдіретін бір ұйым 
қызметкерлерінің тобы. Әулет бас-
шысының бұрынғы еңбек қызметін 
бастаған еңбек әулетінің өкілі. Ең-
бек династиясы ауылдың, ауданның 
(қаланың, облыстың) қоғамдық 
өміріне белсенді қатысуға, жастар-
дың кәсіптік бағдарлануына жәр-
демдесуге, өз мамандығын насихат-
тауға тиіс. 

2. «Үздік жас өндіріс қызмет-
кері» 

Бұл номинацияда 5 жылдан ас-

пайтын жұмыс өтілі бар ең белсенді 
және еңбекқор өндірістік қызметкер 
таңдалады. 

3. «Жұмыс істеуші жастардың 
үздік тәлімгері»

Бұл номинацияда ең кем деген-
де 20 жыл жұмыс тәжірибесі бар ең 
жоғары тиімді тәлімгер таңдалды. 
Өңірлік кезеңде а.ж. 1 мамыры мен 
10 маусымы аралығында (қалалар 
мен аудандардың әкімдіктері) «Ең-
бек жолы» байқауына қатысуға үміт-
керлерден өтінімдер қабылдайды. 
Облыстық комиссия «Еңбек Жолы» 
байқауының облыстық кезеңінің 
жеңімпаздарын байқаудың өңірлік 
кезеңінің жеңімпаздары қатарынан 
а.ж. 20 шілдесіне дейін айқындайды. 
«Еңбек жолы» байқауына қатысу 
ережелері мен тәртібі туралы толық 
ақпарат алу үшін, Сіз «Қарағанды 
облысының еңбек инспекциясы 
жөніндегі басқармасы» ММнің 
МО ИРБПдан байланыс телефоны 
8(7212)432062, Қарағанды облысы-
ның қалалары мен аудандары әкім-
дері аппараттарының сайттарынан 
ала аласыз.

Заңға сәйкес, талап қоюды 
қамтамасыз ету жөніндегі шаралар 
даулы актілерді және сот орындау
шысының өндіріп алуды мүлікке 
айналдыруға байланысты атқа-
рушылық іс жүргізуде жасайтын 
әрекеттерін тоқтата тұруы мүмкін. 

Әкімшілік іс жүргізуде талап 
арыздың негізгі бөлігін әкімшілік ак-
тілерге және лауазымды тұлғалардың 
әрекеттеріне қарсы талаптар құрайды.

Әкімшілік рәсімдікпроцестік 
кодексінің 96бабына сәйкес, шағым 
беру әкімшілік актінің, әкімшілік 
әрекеттің орындалуын тоқтата тұра-
ды. Осыған қарамастан, талапкерлер 
іс бойынша талап қоюды қамта-
масыз ету шараларын мәлімдеуге 
құқылы, өйткені әкімшілік актіні 

уақытылы орындамаудың жағым-
сыз салдары болуы мүмкін, мысалы, 
шоттарды бұғаттау, мүлікке тыйым 
салу, мүлікті сату және т.б.

Талапкерлер даулы әкімшілік 
актінің қолданылуын тоқтата тұру, 
дау лы актіні орындау бойынша 
нақты әрекеттерге тыйым салу, мы-
салы, мүлікті сату бойынша аукци-
ондарды тоқтату, шоттар бойынша 
шығыс операцияларын тоқтата тұру 
туралы бұйрықтың орындалуын 
тоқтата тұру сияқты талап қоюды 
қамтамасыз ету туралы шағым жібе-
ре алады.

 Т.ЖАБЫҚПАЙ,
Қарағанды облысының

 мамандандырылған
әкімшілік сотының судьясы

● БАЙҚАУ

Жарқын болашаққа қанат қақты
Қарағанды қалалық білім бөлімінің қолдауымен қала мек-

тептерінде қазақ тілі мен әдебиетінің өрісін кеңейтуге бағыт-
талған байқаулар дәстүрлі түрде өткізіліп тұрады. Соның бірі 
– «Жарқын болашақ» олимпиадасы. Жыл сайын аталған сай-
ысқа 7-11 сынып оқушылары қатысады. Жуырда «Жарқын 
болашақ» байқауының қалалық кезеңі өтіп, жүлдегерлер 
анықталды. Олар облыстық кезеңде бақ сынайтын болады. 

Мария Поповичева бар. 
Барлық жеңімпаздарға диплом 

табысталды. «Жарқын болашақ» 
байқауының қалалық кезеңінде І 
орын жүлдегерлері болған оқушы-
лар облыстық кезеңге жолдама 
алды. 

Айгүл ҚАДЫР, 
Қарағанды қалалық 

білім бөлімінің әдіскері,
Күмісай БҮРКІТБАЕВА,

  №33 мектеп-бөбекжай 
кешенінің 

қазақ тілі мен әдебиеті 
пәні мұғалімі

● ҚҰЛАҚҚАҒЫС

Байқауға өтінім 
қабылданады

«Еңбек жолы» байқауы еңбек адамдарын, еңбек әулеттерін 
құрметтеуге, облыстың дамуына елеулі үлес қосқан отандастар-
дың жетістіктеріне арналған. «Еңбек жолы» байқауына кәсіп-
орындардың барлық қызметкерлері қатыса алады (мемлекет-
тік қызметшілерді қоспағанда, салаға қарамастан). Байқаудың 
өңірлік және республикалық кезеңдеріне қатысу – тегін.

● ЗАҢ

Талап қоюды 
реттеу шаралары

Қазақстан Республикасының Әкімшілік рәсімдік-процестік 
кодексінің 139-бабының 1-бөліміне сәйкес, талап қоюды қамта-
масыз ету негіздері, шаралары, оларды ауыстыру және олардың 
күшін жою, талап қоюды қамтамасыз ету тәртібі, осы бапта 
көзделген ерекшеліктерді қоспағанда, Қазақстан Республикасы 
Азаматтық процестік кодексінің қағидаларында белгіленген.

Нұрдос КӘРІМ,
«Ortalyq Qazaqstan»



Қарағандылық ардагерлер  дзю-
додан Оңтүстік Кореяда өткен Азия 
ойындарында үздік атанды. 

Жерлестеріміз үш алтын, екі күміс ме-
дальға  ие болып, бөтен елден беделмен 
оралды. Атап айтар болсақ, Болат Мана-
баев, Қанат Сағындық, Евгений Кондрать-
ев алтын алса, Дидар Ахметжанов пен 
Дәурен Қожин күміс тұғырдан көрінді. 
Балуандар белдесудің алғашқы айналы-
мында-ақ өздерін көрсете білді. 

– Жарыс жоғары деңгейде ұйымда-
стырылған. Құрлықтың ең мықты деген 
ардагер дзюдошылары бақ сынады. Алай-
да, біздің балуандар алдына қара салмады. 
Құрама сапындағы әр балуан өзі меңгер-
ген ең тиімді әдістерді еркін пайдалана 
білді. Соның арқасында ауыз толтырып 
айтарлық нәтижеге қол жеткіздік, – дейді 
Қарағанды облыстық дзюдо федерация-
сының вице-президенті және Азия ойын-
дарының жеңімпазы Евгений Кондратьев. 
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● ДЗЮДО

Ардагер 
спортшылар 
абыройы

Дайындаған
Жан АМАНТАЙ,

«Ortalyq Qazaqstan»  

(Соңы. Басы 1-бетте)

 «Қайтсем де қазақтың ұлттық киім-
дерін бренд қыламын» деп, жарғақ құлағы 
жастыққа тимеген кәсіпкер тойға ар-
налған ұлттық нақыштағы киімдерді тігіп, 
жалға беруді қолға алды. Адал ниет, алға 
қойған мақсат, ілкімді ізденіс, шалқар ша-
быт ұлттық киімдердің насихатталуы дәл 
осы той-томалаққа деп тіккен киімдерден 
бастау алған еді. Ойға алған іс орындал-
маған сәттерде  «жабамын» деп жабығып, 
тіпті басқа шаруамен айналысқан уақыт-
тарды да бастан өткерген «Нұрәсемнің» 
кәсібі осы 30 жылдың ішінде даму-
дың даңғыл жолына түсіп, шарықтап, 
шалқыған сәттермен ұласты. 1999 жылы 
«Салтанат» халықтық ән-би ансамблі-
не киім тігіп, Бургас қаласына да барды. 
«Нұрәсем» ісмерлерінің қолынан шыққан 
оқалы шапан, бүрмелі көйлек, сәнді сәу-
келе, әсем тастармен әшекейленген қам-
золдар шетелдіктердің қызығушылығын 
тудырған еді. 

– «Нұрәсем» мен «Салтанат» ха лық -
тық ән-би ансамблі тығыз жұмыс жасады. 

1995 жылы Түркияға, 1999 жылы Бургас 
қаласына барған гастрольдік са парымызда 
«Нұрәсемнің» киімдерін ки дік. Сапасы 
өте керемет. Әр киімнің мазмұнына ерек-
ше мән беретін. Бас киім, қамзол, аяқ 
киімнің оюларының бөлек болатындығын 
Венера Әбдіғалиқызынан алғаш естідім 
де, таңғалдым. Ол кісі өз ісіне үлкен жа-
уапкершілікпен қарады. Мата таңдау, 
өлшем алу, пішу, тігу дегенді өзі қадаға-
лайтын еді. Әсіресе, біздің ансамбльге 
ерекше назар аударды. Түрлі жеңілдіктер 
де жасап тұрды, – дейді «Салтанат» ха-
лықтық ән-би ансамблінің балетмейстері 
Ләйла Төлеуқызы.

Сан тараулы жолда еңсесі түспей, 
«Нұрәсемнің» дамуына өлшеусіз үлес 
қосқан Венера Исинаны жолдасы Алмас 
және балалары үнемі қолдап, демеу беріп 
отырды. Отбасындағы өзара ұйымшыл-
дық сән үйінің керегесін кеңге жаюына 
ықпал етті. «Саусақ бірікпей, ине қолға 
ілікпейді» деген осы болар, сірә. Қараған-
ды қаласымен қатар, Астана қаласында 
да бірнеше филиалдары жұмыс жасай-
ды. Сән үйінің киімдеріне деген сұраныс 

Ұлттық киімді ұлықтаған
артқалы қашан?! Ертеректе ұлттық киімді 
тек Наурыз мерекесінде ғана іздесе, бүгін 
жыл он екі ай іздеп жүретіндер қатары 
артқан. Венера апайдың да әу бастағы 
мақсаты орындалды. Көкейдегі осы ар-
маны араға сан жыл салып, көз алдында 
жүзеге асты. Қазақтың оюлы шапаны мен 
зерлі тақиясын екінің бірі киіп жүреді. Тө-
гілген тердің өтеуі осындай-ақ болсын. 

Бүгінде іс тігетін шеберханалар көп. 
Әркім таңдағанына барады. Бірақ, басым 
бөлігі «Нұрәсемді» таңдайды. Себебі, жа-
уапкершілік бар, сапа бар, бірін-бірі қай-
таламайтын киімдері көздің жауын алады. 
Кәсіпкерлік алаңында өзінің айшықты қол-
таңбасымен белгілі. «Нұрәсем» – ісмерлер 
ұстаханасы. Отыз жыл ішінде осы жерден 

үйреніп, өз жеке кәсіптерін дөңгелетіп 
отырған қыз-келіншектер де баршылық. 
Бұл, әрине Венера Әбдіғалиқызының ұлт-
тық өнерге деген жанашыр лығының бел-
гісі деп түсінген жөн. 

– Венера ханымның бір ерекшелігі – 
еңбекқорлығы мен талапшылдығы. Ол 
кісі қолға алған ісін соңына дейін жеткі-
зеді. Шығармашылық адамы болғаннан 

кейін үнемі ой үстінде жүреді. Салмақты, 
сабырлы жан. «Нұрәсемнің» ұлттық 
киімдер қоры өте бай. Әрі бірін-бірі қай-
таламайды. Бұл жерде барлық жағдай 
жасалған. Өзіңе ұнаған киімге тапсырыс 
бере аласың немесе жалға аласың. Барлық 
мүмкіндікті жасап қойған. Өте қолайлы. 
Бұл – әр адамның таңдауы ұлттық киімге 
түссе екен деген шынайы көңілден туған 
қолдау. Ұмыт бола бастаған ұлттық киім-
деріміздің ортамызға оралуына 30 жыл 
ғұмырын саналы түрде арнаған адамға 
«Ұлттық киімнің жанашыры» деген атақ 
берсе де артық емес, – дейді әріптесі Ақ-
моншақ Әбеуова.

Отыз жыл аз уақыт емес. Осы жыл-
дарда ұлттық ой-өрнек, ұлттық киім-
деріміздің жаңғырып, жандануы еселі 
еңбектің жемісі. Мерейтой аясында сән 
үйіндегі ұлттық киімдер қатары «Жібек 
жолы», «Сәукеле», «Сарыарқа өрнектері», 

«Қызыл бұрыш» коллекцияларымен то-
лықпақ. Әрқайсысы мағыналы мазмұнға 
ие.  Шеберлердің өнер тамған он сау-
сағынан шыққан әсем бұйымдар, оқалы 
шапан, оюлы қамзол, қос етек бүрмелі 
көйлекті кім кисе де, құлпырған түрге 
еніп шыға келеді.

● ҚҰРМЕТ 

Қуандық Шамахайұлы 1960 жылы 
1 қаңтарда Моңғолияда дүниеге келген. 
1983 жылы Моңғол мемлекеттік универ-
ситетін «Журналистика» мамандығы бой-
ынша бітірді. Еңбек жолын «Ардын эрх» 
және «Ил товчоо» газеттерінде бастаған.

Өзге елде жүрген қандастарымыз ота-
нына үдере қоныс аударған ұлы көшпен 
бірге 1993 жылы Қуандық Шамахайұлы 
да  атамекеніне оралады. Елін, жерін аң-

Көмескіленбес көшелі болмыс
Арқа журналистикасының дамуына елеулі еңбек сіңірген, қаламы қарым-

ды, талай журналиске ұстаз болған, белгілі журналист, жазушы, қоғам қайрат-
кері Қуандық Шамахайұлына өзі қызмет жасаған оқу орны Қарағандыдағы 
Е.Бөкетов университетінде бұрыш ашылды. Ізгілікті іс журналистика кафедра-
сының құрылғанына 30 жыл толуына арналған шаралар аясында жүзеге асты.

Суреттерді түсірген 
Жангелді ӘБДІҒАЛЫМ

естеліктерін бөлісті. 
«Жақсының аты, ғалымның хаты өл-

мейді» демекші, өзі жоқ болғанымен 
шәкірттері бар ұстаздың соңына қалдыр-
ған еңбектері өз құндылығын жоғалтқан 

жоқ. Шараның ашылуында сөз алған 
филология факультетінің деканы Елдос 
Түйте жылы лебізін білдіре келе, соңына 
өшпес мол мұра қалдырған Қуандық Ша-
махайұлының шығармашылығын журна-
листика саласына машықтанып жүрген 
студенттерге насихаттаудың маңызына 
тоқталып өтті.   

Ұлағатты ұстаз туралы ардагер журна-
листер Әли Тойжігіт, Ермек Балташұлы, 
Рахима Шарипова, бірге қызметтес бол-
ған Қойлыбай Асанов, Жанболат Бөжік, 
жур налистика кафедрасының меңгеру-

шісі Жанар Рамазанова, шәкірттері Ерқа-
зы Сейтқали, Гүлмира Аманжолова, Жа-
зира Есепхан, қарындасы Сайра Шамахай 
естеліктерін бөлісті. Ұлағатты ұстаздың 
«Шөлейт жақта» атты кітабының тұсауы 
кесіліп, оқырманға жол тартты.

– Қазақстанға оралуға ниеттеніп жүр-
ген кезі болуы керек. Жұмыс орныма кел-
ді. Атақонысқа оралатындығын айтып, 
жұмыс табуға көмек көрсетерсіз деген 
өтінішін жеткізді. Өзі журналист, өзі сөз-
ге ширақ азаматтың жерде қалмайтынын 
бірден түсіндім. Әрі қазақ тіліне деген 
ерекше құрметіне тәнті болдым, – дейді 
ардагер журналист Әли Тойжігіт. 

Шәкірттері де ол кісінің адамгершілі-
гінен бөлек сабақ берудегі ерекше шебер-
лігіне тоқталды. Әр шыққан материалды 
талдау, басылымдарды қалт жібермей қа-
дағалап отыру, шәкірттерін жігерлендіруі 
олардың ізденуіне даңғыл жол салған-
дығын тілге тиек етті.  

– Адам өлген күні өлмейді, еске ал-
маған күні өледі» дейді халық даналығы. 
Былтыр қапияда көз жазып қалсақ та, 
Қуандықты замандастары, әріптестері, 
ауылдас достары, шәкірттері, бауырла-
ры ұмытпай, үнемі құрметпен еске алып 
келеді. Бұл әрине, марқұмның қысқа да 
болса өнегеге толы мағыналы ғұмыр 
кешкенінің айғағы. Расында оның өмір 
тарихы, жүріп өткен жолы оның дара да-
рынын, биік парасатын, ешқашан мұқал-
маған қажыр-қайратын, ел мүддесі, ұлт 
тағдыры жолындағы қайтпас азаматтық 
ұстанымын көрсетеді, – деп тебіреніспен 
еске алды жары Айша Құрманғали. 

Саналы ғұмырында соңына өшпес із 
қалдырған Қуандық Шамахай  Л.Гумилев 
атындағы университетте, Шабыт және 
Қаржы академиясында ұстаздық етті. 
Филология ғылымында көп ізденіп, кан-
дидаттық диссертациясын сәтті қорғап, 
қауымдастырылған профессор дәрежесін 
иеленді. Көптеген оқулықтар мен моно-
графиялар жазды, 200-ге жуық ғылыми 
мақалалар шығарды. 

● ҚАЗАҚ КҮРЕСІ

«Сарыарқа 
барысы» 
басталады

Қарағандының жеңіл атлетика ма-
нежінде қазақ күресінен «Сарыарқа 
барысы» облыстық турнирі өтпек. 

Аталған турнирге 18 жастан асқан 
әуесқой спортшылар қатыса алады. «Са-
рыарқа барысында» бағы мен бабы қатар 
келген балуан республикалық «Қазақстан 
Барысында» белдесуге мүмкіндік ала-
ды. Жыл сайын дәстүрге айналған қазақ 
күресінің бұл байқауы көпшіліктің қы-
зығушылығын арттыруда. Әсіресе, ұлт-
тық спортсүйер жастар мен көкпаршы 
қауым қатысуға ниет білдіруде. Күрестің 
басталуы 21 мамыр күні сағат 12:00-де. 

● ФУТБОЛ

«Super bol»: 
болашаққа 
бағдар бар

«Super bol» спорттық жобасы Қа-
зақстанда тағы да басталды. Бұл жолы 
спорттық іс-шараға іріктеу кастингі 
Қарағанды қаласында өтпекші. 

Жалпыға мәлім бұл реалити-шоу 
жас футболшылар үшін арманға қанат 
қағуға көмектесер бірден-бір шара. Тіпті, 
кәсіпқой футбол алаңынан көрінуге де 
жол ашылмақ дейді бапкерлер. Қаты-
сушылар жасы 16-24 жасқа дейін. 

Тағы бір айта кетерлігі, жобаның басты 
ерекшеліктерінің бірі өзара жеңіске жеткен 
командалар отандық және шетелдік футбол 
клубтарын финалдық кездесуге шақыр-
та алады. Өткен жылы іріктеуден 6 мыңға 
жуық футболшы өткен. Бұл аз десеңіз, осы 
бір шоудың арқасында тоғыз жас футбол-
шы әлемдік танымал футбол клубтарымен 
келісімге отырған. Кастинг «Шахтер» ста-
дионының қосалқы алаңында өтеді.

сап келген қарымды журналист Е.Бөке-
тов атындағы Қарағанды университетіне 
қызметке орналасып, шәкірт тәрбиелеу-
ге белсене араласады. Ұстаздық еткен 
жылдарында өзінің білім-біліктілігі, та-
ным-түйсігінің кеңдігі, парасаттылығы 
жағынан оқ бойы озық тұрды. Заман 
ағысына ілесе отырып, шәкірттерінің 
озық ойлы болуына аянбай еңбек сіңірді. 
Осындай ұстаздан тағылым алған шәкірт-
тері, көзкөрген замандастары, қызметтес 
әріптестері мен жазушы-журналистің 
отбасы аталмыш шараға арнайы келіп, 

Сағыныш ӘБІЛ,
«Ortalyq Qazaqstan»
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